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سخن سردبیر

در سال های آخر حکومت پهلوی اقتصاد ایران دچار تورمِِ بالا )25 درصد 
در سال 1356 که در قیاس با آن زمان قابل توجه بود( و ضریب جینی بسیار 
بالا )در حدود 45درصد( بود. در واقع فاصلۀ طبقاتی ایجادشده در دوران 
پهلوی و نبود عدالت یکی از مهم ترین عوامل پیروزی انقلاب اسلامی بود. 
انقلاب اسلامی با بهره بردن از ظرفیت فقه شیعی رویکردی مردمی در اقتصاد 
و حکمرانی پدید آورد. شهید صدر معتقد بود که اقتصاد اسلامی دو مؤلفۀ 
بنیادین دارد؛ یکی کم کردن فاصلۀ طبقاتی و دیگری توجه به مستضعفین. 
قانون اساسی جمهوری اسلامی با توجه به این دو مؤلفه تدوین شد. در 
مقدمۀ این قانون شیوۀ حکومت در جمهوری اسلامی ایران، مشارکت آحاد 
مردمِ در تمامِ مراحل تصمیم گیری دانسته شد؛ اما تصمیم گیری اقتصادی 
در انحصار دولت و سرمایه داران محدودی بود. به همین سبب، اصل 43 
قانون اساسی دولت را موظف کرد، به منظور کنشگری مردمِ، ابزار تولید را 
در اختیار بخش مستضعف جامعه قرار دهد تا ایشان نیز بتوانند کنشگری 
اقتصادی خود را داشته باشند نه اینکه سرمایۀ خود را به دست دولت یا 
بخش خصوصی بسپارند و بیرون از عرصۀ اقتصاد به انتظار فروبارش سود 

سینا شیخی



به سر برند. آغاز این رویکردِ جدید ضریب جینی را به شدت کاهش داد 
)ضریب جینی در سال 58 چهل درصد و در سال 64 سی و نه درصد 
شد( و تورمِ در سال 58 تا 64 زیر 10 درصد بود )مگر دو سال 60 و 
61 که در حدود 20 درصد بود(. پس از جنگ، برخی دولتمردان با این 
رویکرد که مردمِ از کار و جهاد خسته اند، دولت را متصدی امور اقتصادی 
با هدف افزایش رفاه مردمِ کردند و نتیجۀ آن در دهۀ 70 بازگشت ضریب 
جینی به بالای 40 درصد و رکورد زدن تورمِ در ایران بود. خصوصی سازی 
در دهۀ 80 راهی برای مردمی کردن اقتصاد تلقی شد، غافل از آنکه در این 
مدل آحاد مردمِ هیچ کنش اقتصادی نخواهند داشت و صرفاً تعداد محدودی 
از مردمِ بازیگران اقتصاد می شوند؛ مواردی که به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
نیمی از آنها فاسد از آب درآمدند. فسادهای اقتصادی، اعتصاب و اعتراض 
کارگران به پرداخت نشدن حقوق )که به تعبیر مقامِ معظم رهبری در اکثر 
موارد حق با کارگران بوده است( و تعطیلی کارگاه های تولیدی، از نتایج 
این خصوصی سازی بلکه اختصاصی سازی و اقتصاد شبه دولتی بود. در آن 
ایامِ گفتمان سیاسی لیبرال الگوهای مردمی را که حاصل فکر بزرگ ترین 
اندیشمندان اسلامی ما یعنی شهید بهشتی، شهید مطهری و شهید صدر بود، 
با برچسب کمونیسم طرد می کردند و با کوچک ترین مشکل آن ها را تعطیل 
و بدنامِ می کردند؛ اتفاقی که در دهۀ هشتاد برای صندوق های تعاونی اعتبار 
رخ داد. در کنار این موضوع منابع بخش تعاون هرگز تخصیص نیافتند؛ 
مانند سهم 30 درصدی از منابع حاصل از واگذاری ها به بخش تعاون که 
بخشی صریح از سیاست های کلی اصل 44 و قانون اجرای آن بود که حتی 
درصدی از آن در دولت های مختلف و سازمان برنامه و بودجه تحقق نیافت.

مردمی شدن اقتصاد در این فرایندها و سنگ اندازی ها متوقف شده بود. رهبر 
معظم انقلاب نیز با طراحی سهامِ عدالت در الگوی تعاون در پی طراحی 
مدلی موفق از اقتصاد مردمی بودند که با کارشکنی برخی دولتمردان نقش 
مردمِ هیچ انگاشته شد. اما در سال 1402 مقامِ معظم رهبری در ابتدای 



سال فرمودند که دلسوزان راهی برای ورود مردمِ به اقتصاد طراحی کنند. 
مردمِ  ورود  برای  اوراق  و  بانک  و  بورس  مدل های  اگر  اینجاست  سؤال 
نیاز به طراحی مجدد است؟ پس گویا مدل  کافی و مطلوب بودند چرا 
اقتصادی کشور نقصی جدی دارد و آن هم حضور نداشتن مردمِ در این 
اقتصادی، سوای کاهش  از تصمیم گیری  نتیجۀ خروج مردمِ  مدل است. 
سرمایۀ اجتماعی، حرکت سرمایه های مردمِ به سوی مکان های غیرمولد بلکه 
هزینه زا بوده است. رئیس بانک مرکزی در سال گذشته تصریح کرد حداقل 
16 میلیارد دلار پول نقد در اختیار مردمِ است. عددی که در طلا و زمین 
سرمایه گذاری شده به مراتب بالاتر از این عدد است؛ اتفاقی که به شدت 
به اقتصاد کشور و تولید ضربه زده است. پس از ماجرای فراخوانی مردمِ 
به سرمایه گذاری در بورس و وقایع پس از آن، شاید مردمِ اعتماد کمی به 
مشارکت اقتصادی با دولت داشته باشند، اما اگر طی فرایندی مطمئن و 
کارآمد کار رأساً به مردمِ واگذار شود چه؟ یعنی مردمِ مجری برنامۀ دولت 
نباشند، بلکه خود تصمیم گیر و مجری در اقتصاد کشور باشند. الگوهای 
تعاونی موفق در ایران و جهان حاکی از آن است که مردمِ می توانند در این 
قالب ها به تولیدهای موفقی دست یابند. این اتفاق حتی در کشورهای دست 
راستی اقتصاد نیز رخ داده است. بزرگ ترین تعاونی های مصرف و اعتبار 
در آمریکا قرار دارند. البته تعاون فراتر از الگوهای تعاونی است. در ژاپن 
بخش خصوصی با دخیل کردن کارگران در فرایند تولید و سود آن، مجال 
مشارکت را برای کارگران ایجاد کرده است که نتایج اقتصادی بسیار مثبتی 
به بار آورده است. این الگو در کشور ما نیز سابقۀ فراوان دارد که با فرهنگ 
ما عجین شده است. اما تعارض منافع و جذابیت های اقتصادی و سیاسی 
شرکت های دولتی و شبه دولتی برای دولتمردان مانع اصلی تحقق اقتصاد 
مردمی و طراحی الگوهای آن است. لذا مردمی شدن تولید که شعار سال 
1403 شده است نیازمند ارادۀ واقعی و عملی حاکمیت برای دخیل کردن 
مردمِ در اقتصاد است. صندوق بازنشستگی با مالکیت شرکت های باسابقه 



که در خاطرۀ ایرانیان جای خوبی دارند، می تواند با عملی کردن شعار سال 
مشکلات مختلفی مانند تأمین مالی و ضرر و زیان شرکت ها را مرتفع کند. 
مهم ترین دلسوزان، بهترین تصمیم گیران و کارآمدترین ناظران یک شرکت 
یا کارخانه، متخصصان و کارگران آنها هستند. سهامدار شدن ایشان در 
کارخانجات ضمن آوردۀ مالی مناسب برای شرکت، سوددهی را بالا و 
فساد را پایین می آورد چراکه در هر نقطۀ کارخانه صاحبان آن کارخانه حاضر 
در  اجتماعی  کسب وکارهای  و  تعاونی ها  توسعۀ  این،  بر  علاوه  هستند. 
شرکت ها هم به افزایش سوددهی شرکت منجر می شود و هم رفع فقر و 
محرومیت از کارگران و جامعۀ پیرامونی شرکت. البته که ساختار شفاف و 
دقیق برای جلوگیری از تعارض منافع لازمِ است اما در صورت برون سپاری 
خدمات نیز امکان فساد و تبانی وجود دارد. رسیدن به اهداف بلند و رفع 
مشکلات موجود، حتماً با طی راه ها و کسب تجربیات جدید و نه تکراری 
رقم می خورد؛ امری که نیازمند شجاعت مسئولین و البته حمایت تمامِِ قوای 
کشور است. در این شماره از سیاستنامه که به شعار سال و پیاده شدن آن در 
صندوق بازنشستگی اختصاص دارد، راهکارهایی برای این مهم ارائه شده 
است؛ راهکارهایی که نیازمند مداقه و همفکری بیشتر برای طراحی بهتر و 

پیاده شدن آنها به نحو احسن هستیم.



تأملی در مفهوم 
مردمی سازی در اقتصاد



و  دید  نقطۀ  از  مردمی  مشارکت  و  مردمی سازی  مفهوم  در  اختلاف 
استدلال متفاوت افراد نشأت می گیرد. برخی باور دارند که مردمی سازی 
تصمیم گیری های  در  شرکت  برای  مردم  به  اجازه دادن  معنای  به 
به معنای اختصاصی سازی می دانند،   

ً
را صرفاً آن  یا  اجتماعی است 

معنای  این  از  فراتر  مردمی سازی  معتقدند  دیگران  درحالی که 
سطحی است و باید شامل پیوند عمیق و فعال مردم با فرآیندهای 
با  کشوری  بازنشستگی  صندوق  باشد.  اجرایی  و  تصمیم سازی 
بهره گیری از ایدۀ کسب وکارهای اجتماعی و پایش مقررات حاکم بر 
صحیح  تحقق  برای  مناسبی  الگوی  می تواند  صندوق  شرکت های 

مشارکت مردم برای دیگر بخش های کشور باشد.



مقدمه

بـا توجـه بـه وجـود تحریم هـا و نبـود منابعـی مشـخص در ایـن شرایـط 
بـرای افزایـش درآمدهـای دولـت، جهـت پیـشبرد اهـداف اقتصـادی و 
حرکـت در مسـیر پیشرفـت لاجـرمِ بایـد حضـور مـردمِ در عرصه هـای 
مختلـف به خصـوص اقتصـاد را تسـهیل کـرد تـا منجـر بـه افزایـش رونق 
اقتصـادی و سرمایـۀ اجتماعی شـود. اقتصـاد مردمِ بنیاد یکـی از مهم ترین 
زیربناهـای اقتصـاد مقاومتـی اسـت و از منظـر آیت اللـه خامنه ای)مدظله 
العالـی( بسـیاری از مشـکلات ریشـه ای و شـکنندگی هایی کـه در اقتصاد 
ایـران وجـود دارد ناشـی از شـکل گیری اقتصـاد بـر محـور دولـت و دور 
مانـدن مـردمِ از میـدان اقتصـادی اسـت؛ زیـرا یکـی از مهم تریـن پایه  های 
شـکل گیری اقتصـاد مقـاومِ در هـر کشـوری حضور مـردمِ در بطـن میدان 

اسـت. اقتصادی 
رهبر معظـم انـقلاب، حضرت آیت الله خامنـه ای، از چند جهت به اهمیت 
اقتصـاد مردمی و محقق شـدن آن در اقتصـاد ایران پرداخته انـد. دولتی بودن 
اقتصـاد، عدمِ پیشرفـت اقتصـادی بـه دلیـل مردمی نبـودن اقتصـاد، فقـدان 
عدالـت اقتصـادی و عدمِ دسـتیابی به اهـداف سـند چشـم انداز ۱۴۰۴ از 
جملـه عواملـی اسـت که تحقـق اقتصـاد مردمی بـه آن وابسـته اسـت. از 
سـویی معتقـدات و منابـع اسلامـی، اصـول انـقلاب و خـط امـامِ و آثـار 
مردمی شـدن اقتصـاد بـر قـوامِ و رفـاه اقتصـادی کشـور موجـب می شـود 
پـرداختن بـه اقتصـاد مردمِ محـور اهمیت و ضرورتـی دو چنـدان پیدا کند.

محمد سلیمانی، وحید عابدینی



13

سیاست نامه علمی-تحلیلی راهبردهای صبا

مقـامِ معظـم رهبری به علت عدمِ پیشرفت  اقتصادی در سـطح مطلوب، در 
دهـۀ۸۰ سیاسـت های کلـی اصـل ۴۴ قانون اساسـی را به منظور سـپردن 
اقتصـاد به دسـت مـردمِ و به عنـوان راه حلی برای مشـکلات اقتصـاد ایران 
ابلاغ کردنـد. از تحلیـل بیانـات ایشـان مسـتفاد می شـود که سیاسـت های 
کلـی اصـل ۴۴ سـندی قانونـی اسـت کـه در واقـع نقشـۀ راه رسـیدن بـه 
اقتصـاد مردمـی در شرایط فعلی کشـور اسـت و می خواهد کشـور و ملت 
را از دامِ اقتصـاد عظیـم دولتـی کـه ریشـه های آن بـه قبل از وقـوع انقلاب 

اسلامـی برمی گـردد نجـات دهد.
زمانـی کـه اقتصـاد مردمِ محـور باشـد، تمـامِ مناسـبات اقتصـادی بـه آن 
سمت وسـو گرایـش پیـدا می کنـد. بـا توجـه بـه فوایـد عظیم تغییـرِ محور 
اقتصـاد از ثـروت و سرمایـه به مـردمِ، تحولی عظیم و رشـدی شـتابنده در 
اقتصـاد قابل تصـور خواهـد بـود. با توجه بـه ماهیـت اقتصـاد مردمِ محور 
)کـه بـا سـطح تحقق یافتـۀ فعلـی آن و بـا سـاختارها و مباحـث مبنایـیِ 
اقتصـاد گـره خـورده اسـت(، در صورتی که سیاسـت های کلـی اصل ۴۴ 
قانـون اساسـی بـه درسـتی و کامل اجـرا شـوند، رفع مشـکلات ظاهری و 
سـاختاری اقتصـاد و حل وفصـل آنهـا قابل تصـور خواهـد بـود. صنـدوق 
بازنشسـتگی کشـوری بـا توجه بـه اقتصاد متنـوع و ذی نفعـان مختلفی که 
در سـاختار خـود دارد، می توانـد بـا اسـتفاده از فرایندهـای مردمی سـازی 
و مقررات زدایـی و مقررات گـذاری مناسـب، الگـوی موفقـی بـرای دیگر 
بخش هـای اقتصـاد کشـور بـرای تحقـق شـعار سـال و ترقی بخـش تولید 

باشد.

چیستی اقتصاد مردم محور 
می تـوان اقتصـاد مردمِ محـور را چنیـن تعریـف کـرد: اقتصادی که بـر پایۀ 
سرمایـه و مدیریـت مـردمِ پایه گـذاری و اداره می شـود. بـه طـور دقیق تـر، 
اقتصـاد مردمِ محـور بـه معنـای حضـور آگاهانـه، داوطلبانـه، فعالانه، هم 
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جمعـی و هـم فـردی و متناسـب بـا توانِ همـۀ افـراد در تمامـی حوزه های 
اقتصـادی کشـور، از جملـه تصمیم گیـری، تصمیم سـازی و اقدامِ اسـت. 
رهبر معظـم انـقلاب اسلامـی در این زمینه بیان داشـتند کـه »این اقتصادی 
کـه به عنـوان اقتصـاد مقاومتی مطـرح می شـود مردمِ محور اسـت؛ یعنی بر 
محـور دولـت نیسـت و اقتصـاد دولتی نیسـت، اقتصـاد مردمی اسـت؛ با 
ارادۀ مـردمِ، سرمایـۀ مـردمِ و حضـور مـردمِ تحقق پیـدا می کند امـا »دولتی 
نیسـت« بـه ایـن معنا نیسـت که دولـت در قبـال آن مسـئولیتی نـدارد؛ چرا 
دولـت مسـئولیت برنامه ریـزی، زمینه سـازی، ظرفیت سـازی، هدایـت و 
کمـک دارد. کار اقتصـادی و فعالیـت اقتصـادی دسـتِ مردمِ اسـت، مال 

مردمِ اسـت« )بیانـات در حـرمِ رضـوی؛ ۱393/۰۱/۰۱(.

تکثر و تعارض تلقی ها از مفهوم مردمی سازی
 سـالیانی اسـت کـه واژۀ مردمی سـازی بـر سر زبان هاسـت و تلقی هـای 
مختلفی از آن ارائه می شـود که ریشـه در معنای »مردمِ« و گسترۀ مشـارکت 

آن دارد:
۱. بنـگاه به مثابـه مـردمِ: برخـی بـه دلیـل اینکـه مـردمِ را صرفـاً بنگاه هـای 
مسـیر  از  نیـز خصوصی سـازی  را  مردمی سـازی  می داننـد،  خصوصـی 
واگـذاری امـور بـه بنگاه های اقتصـادی یا بازآفرینـی ادارۀ امـور عمومی با 

منطـق بخـش خصوصـی می فهمند.
2. تـوده به مثابـه مـردمِ: برخـی مـردمِ را بخشـی از جامعـه در کنار رسـانه، 
بنـگاه، دولـت، سـمن و ... می بیننـد کـه منظورشـان از مردمِ دقیقـاً آحاد و 
تـوده اسـت. در ایـن نگاه، مردمی سـازی یعنی حرکـت توده وار آحـاد مردمِ 

کـه فاقـد هرگونـه جهت دهـی و هدایت یا تشکیلات سـازی اسـت.
3. تشـکل خودجـوش به مثابـه مـردمِ: تشـکل های مردمـی بـه صـورت 
خودجـوش و سـازمان یافته، داوطلبانـه، غیرانتفاعـی و غیررسـمی از آحاد 
جامعـه، حـول دغدغـه یـا اهداف یـا منافع مشترکی تشـکیل می شـوند که 
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می تواننـد کمـک کار سـاختار رسـمی یا مـوازی و مقابل سـاختار رسـمی 
ادارۀ جامعه باشـند.

۴. تشـکل های حقوقـی و غیرانتفاعـی امـا غیرحاکمیتـی به مثابـه مـردمِ: 
سـمن ها، بنیادهـا، سـازمان های ایمان محـور، سـازمان های بشردوسـتانه 
و مؤسسـات داوطلـب غیرانتفاعـی بـا ثبـت حقوقی مشـخص )داخلی و 
بین المللـی( که بیـرون از بدنـۀ حاکمیتِ رسـمی اند و البته سـازمان یافته تر 
از تشـکل های خودجوش هسـتند نیـز به عنوان مـردمِ تلقی می شـوند. این 
تشـکل ها، بـه جهـت رسـمی بودن شـان، محدودیت هـا و فرصت هـای 
متفاوتـی خواهنـد داشـت. طبعـاً مردمی سـازی در این نگاه یعنی توسـعۀ 
بخـش سـومِ در جامعـه و توسـعۀ جامعـۀ مدنـی از مسـیر این تشـکل ها. 
ایـن تشـکل ها عمومـاً توسـط طبقـات متوسـط یـا مرفه تر جامعه تشـکیل 
می شـوند در حالی کـه تشـکل های خودجوش یـا حرکت تـوده ای می تواند 
در طبقـات ضعیـف نیـز جریـان یابـد. طبیعـی اسـت کـه راه انـدازی ایـن 
تشـکل ها بـرای افـراد دارای سـطح اقتصادی-اجتماعـی بالاتـری معنادار 

اسـت و اساسـاً تـوان راه انـدازی و ادارۀ آن را دارنـد.
5. آحـاد و هویت هـای جمعـی به مثابـه مـردمِ: تعریـف مـردمِ بـا همـۀ 
تکثرهایشـان در کنـار هویت هـای جمعـی رسـمی و غیررسـمی بـا همـۀ 
تنوع شـان در قالـب ایـدۀ »بسـیج عمومـی« و متناسـب بـا ظرفیـت خود. 
در ایـن نـگاه، مـردمِ یعنـی همۀ مـردمِ در همـۀ هویت های جمعی شـان که 
شـامل بنـگاه، خانـواده، اقـوامِ، توده، رسـانه، انـواع تشـکل های داوطلبانه 
و غیرانتفاعـی، دولـت )بـا همـۀ تـکثر نهـادی اش( و ... می شـود؛ پـس 
مردمی سـازی نیـز یعنـی بسـیج عمومـی همـۀ ظرفیت هـا بـرای تحقـق 
امـور عمومـی جامعـه یـا تحقـق ارزش هـای اجتماعـی کـه کل جامعه را 
در برمی گیـرد. در ایـن نـگاه، خلاف تمـامِ مدل های حکمرانـی، انحصار و 
دایـرۀ بسـته ای وجود نـدارد، بلکه مبتنی بر ایدۀ تـوازن )عدالت اجتماعی(، 
هـر ظرفیتـی در جایـگاه متناسـب خـود بـه کار گرفتـه می شـود و منافـع، 
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دائمـاً بیـن همـۀ هویت هـای جمعـی در گـردش اسـت. وقتـی می گوییم 
هویـت اجتماعـی و جمعـی، لفـظ اجتماعی و جمعـی را در معنـای عامِ 
خـود به کار می بریم: خانواده، اصناف شـغلی، اقشـار فرهنگـی، گروه های 
سیاسـی، طبقـات درآمـد و ثـروت و ... . درواقـع افـراد جامعـه در قالـب 
هویت هـای گوناگونـی به زیسـت و حیات خود معنا می دهنـد و کم وبیش 
در هویت هـای مختلـف، کنـش اجتماعی دارنـد. این هویت ها )سیاسـی، 
اقتصـادی و ...( همزمان و متداخل هسـتند و می تواننـد بر هم اثر بگذارند 

.
تمـامِ موارد بـالا رابطۀ بین امامِ و امت را باواسـطۀ کـمتری محقق می کند، 
زیـرا خواسـت و امـر امـامِ با واسـطه گری کمتر سـازمان ها و سـاختارهای 
میانـی رسـمی، مسـتقیماً توسـط مـردمِ بـه فعلیـت می رسـد کـه منجـر به 
هدایـت و راهبری بهینه تـر جامعـه می شـود. توجـه بـه این نکتـه ضروری 
اسـت کـه اثربخشـی حکمرانـی مردمـی در اقتصـاد، بسـته بـه زمینه هـای 
فرهنگـی، اجتماعـی و نهـادی می توانـد متفـاوت باشـد و هریـک از ایـن 
تعاریـف می تواند بسـته به شرایـط اجتماعی، فرهنگـی و اقتصادی مدنظر 

واقع شـود.

چیستی حکمرانی 
پرسـش از حکمرانی بیانگر تمایل به درک این اسـت که چه کسـی، چگونه 
و بـرای دسـتیابی به چـه هدفی، قـدرت و اراده را به کار می گیـرد و پذیرش 
توسـط غیـر بـه وجـود می آید. ایـن مفهومِ بـه اختیاردهـی و انتقـال قدرت 
بـه افـراد، گروه هـا، ایده ها، نظریـات، گفتمان هـا یا سـاختارهای گوناگون 
گـره خـورده اسـت. مشـارکت مـردمِ نیـز در همین زمینـه بـا حکمرانی در 
ارتبـاط اسـت. در جامعۀ ایـران، به ویـژه از ابتدای دهـۀ ۱3۷۰، ایدئولوژی 
اعتقـاد به دسترسـی مردمِ و مشـارکت آن هـا با خصوصی سـازی یا شرکت 
بنگاه هـای خصوصـی گـره خورده اسـت. یکـی از ریشـه های ایـن اتفاق، 
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ادبیـات رایـج بین المللـی حکمرانی در دعـوای دولتی-خصوصـی بود که 
برخی دولت را به عنوان سـاختار سلسـله مراتب بروکراتیـک و حافظ منافع 
عامـه، شایسـتۀ حکمرانـی می دانسـتند و برخی در نقـد دولت بـا ایده های 
دولـت حداقلی، بازار را هم راسـتاکنندۀ منافع شـخصی و عمومی تعریف 
می کردنـد. ایـن دیدگاه کـه در دهۀ ۷۰ مـیلادی با سرعت و قـدرت جریان 
پیـدا کـرد )ریـگان در ایـالات متحده و تاچـر در بریتانیـا( اندکی بعـد وارد 
ایـران هم شـد و در زمینه هـای مختلفی مانند آموزش، بهداشـت، خدمات 
عمومـی، اقتصـاد و ... بـه صـورت مبـارزۀ دولتی-غیردولتی ظاهر شـد و 
گـسترش یافـت. در حالی کـه در ایران همچنـان این مبارزه به شـدت وجود 
دارد، در جهـان دیدگاه هـای جدیـدی مطـرح شـده اند؛ هماننـد دیـدگاه 
شـبکه ای که فهمیده اسـت افراد مختلفی در جامعه فعال هسـتند و در یک 
سـاختار شـبکه ای، بر اسـاس اعتماد و منافع چندجانبه بـا یکدیگر تعامل 
دارنـد و جامعـه را شـکل می دهنـد. در ایـن دیـدگاه، هـم حکومـت و هم 
بـازار همراه با قسـمت سـومِ، رسـانه و تمامی افـراد جامعه، افـراد مؤثر در 
عرصـۀ حکمرانی هسـتند. البته مـا در این متن می خواهیـم الگوی دیگری 
از حکمرانـی را به عنـوان رقیـب الگوهای موجود بررسـی کنیم کـه به ایدۀ 
شـبکه نزدیـک اما از آن جدا اسـت. این مـدل را با واژگان »مردمی سـازی« 
و »بسـیج عمومـی« معرفـی خواهیـم کـرد کـه »آحـاد مـردمِ و هویت های 
جمعـی رسـمی و غیررسـمی« را حـول تعلق هـای اجتماعـی و هنجارها، 

بـرای اقامـۀ یک امـر عمومی بسـیج می کند.

چرایی ورود دولت و بازار به حکمرانی
گفتـه می شـود نهـاد دولـت به عنـوان بازیگـری کـه دارای دو منبـع قدرت 
مهـم و حذف نشـدنی اسـت، ناگزیـر در عرصـۀ حکمرانی حضـور جدی 
دارد: مشروعیـت از جانب مـردمِ برای اعمال اراده در عرصۀ عمومی، زمین 
و جغرافیـا )کـه حتـی گـسترش زندگـی در فضای مجـازی هـم نمی تواند 
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اصـل ایـن منبـع قـدرت را حـذف کنـد(. ورود دولـت می توانـد گاهـی 
حـداکثری و گاهـی حداقلـی باشـد. برخـی معتقدنـد دولـت بایـد صرفاً 
سیاسـت گذار و تنظیم گـر باشـد و برخـی معتقدنـد که حتـی تصدی گری 
و اجـرا هـم بایـد به دولت سـپرده شـود، زیـرا به عنـوان خادمِ ملـت حافظ 
منافـع عمومـی اسـت و درپـی تأمین منافع شـخصی خود نیسـت. علاوه 
بـر ایـن، در مـورد تأمین حقـوق عمومی، توزیـع عادلانۀ منافـع اجتماعی 
)به دلیـل وجـود آثـار خارجـی( و انسجامِ بخشـی بـه جامعه، هیـچ نهادی 
احسـاس مسـئولیت نکرده و اگر نهاد دیگری همچون بازار هم وارد شـود، 
دچار شکسـت می شـود. برخی هم به اسـتناد اینکه ارائـۀ خدمت عمومی 
اسـتاندارد توسـط دولت، در مقایسـه صرفۀ بیشتری از ارائۀ خدمت توسط 

سـایرین دارد، دولـت را کاراتـر و کم هزینه تـر می داننـد.
بازارگرایـان در مخالفـت بـا دولـت و محدودسـازی آن، بـازار را کاراتـر، 
کم هزینه تـر، پاسـخگوتر، باکیفیت تـر، تـوأمِ بـا رضایـت بیشتر مـشتری و 
رعایت کننـدۀ آزادی انتخـاب از مسـیر رقابـت تصویرپـردازی کرده انـد؛ اما 
بخـش خصوصـی چـرا باید در عرصـۀ حکمرانـی و ادارۀ عمومـی جامعه 
ورود کنـد؟ سـودآوری، پاسـخ بـه کاهش کیفیـت خدمات بخـش دولتی، 
پاسـخ بـه تقاضاهایـی متنوعی کـه بخش دولتی به صورت یکسـان پاسـخ 
مـی داد و پاسـخ بـه تقاضـای اضافـی کـه بخـش دولتـی تـوان ارائـۀ آن را 
نداشـت، ازجملـه دلایـل ورود بخـش خصوصـی به عرصـۀ عمومی بیان 
شـده اسـت. مخالفـان بازارگرایـی و حاکمیـت بـازار بـر عرصـۀ عمومی 
نیـز به دلیـل ذات بـازار در بخش بنـدی مخاطب بـه مـشتری و غیرمشتری 
)کسـی که تـوان خرید دارد یا نـدارد( معتقدند که این ویژگـی ذاتی، عرصۀ 
عمومـی را تخریـب کـرده و انواعـی از محرومیت هـا را تولیـد می کنـد. 
درعین حـال بـا سـلطۀ پـول بـر سـایر روابـط، سیاسـت را نیـز بـه چـنبرۀ 

خویـش در مـی آورد تـا منافـع بیـشتری بـه جیب خویـش روانه سـازد.
صنـدوق بازنشسـتگی کشـوری بـا توجـه بـه تنـوع هلدینگ هـای خـود و 
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همچنیـن حضـور در عرصه هـای مختلـف اقتصـاد اعـم از بخـش تولید، 
اکتشـاف، بـازار مالی و بخـش خدمات و ... و با وجـود مدیریت یکپارچه 
و نبـود پیچیدگی هـای اقتصـاد سیاسـی حاکـم بـر اقتصـاد یـک کشـور، 
می توانـد بـر اسـاس مشـکلات و مسـائل مختلـف هـر بخـش، نحـوۀ 
حضـور و مشـارکت مردمِ، اعم از بازنشسـتگان و کارگران، را شناسـایی و 
پیاده سـازی کنـد و الگویـی بدیع و مناسـب برای دیگر بخش هـای اقتصاد 

فراهـم کند.

جایگاه مردم در مدل های حکمرانی
درنهایـت نـه دولت گرایـان و نـه بازارگرایان، در واقعیت نتوانسـتند سـلطۀ 
تـامِ یابنـد و رقیـب خویـش را حـذف کنند. به همیـن دلیل دیـدگاه دیگری 
مطـرح شـد کـه تلاش کـرد دایـرۀ گسترده تـری از بازیگـران را وارد عرصـۀ 
حکمرانـی کنـد. آنان ضمـن حفظ دولت و بازار، سـایر بازیگـران را نیز در 
حکمرانـی مؤثر دانسـتند کـه همۀ آنها تابـع روابط پایدار در شـبکه و منافع 
متقابـل، برآینـدی از نیروهـا را تولیـد می کننـد که در نهایـت جهت حرکت 
جامعـه را مشـخص می کنـد. پرواضـح اسـت کـه در این مـدل حکمرانی 
نیـز بـه جهت واقعیـات میدانی، همۀ بازیگـران قدرت یکسـان ندارند یا در 

جوامـع مختلف، شـبکۀ روابط بازیگـران یکسـان نخواهد بود.
طبیعتـاً هـر مـدل حکمرانـی بـر بـستر یـک فرهنـگ و روابـط اجتماعـی 
بنیادی تـر شـکل می گیـرد و بـه آن مـدل حکمرانـی امکان تنفـس می دهد. 
بـه همیـن دلیـل مـدل شـبکه می توانـد به جـای اینکـه یـک تعـادل قدرت 
انسـجامِ یافته و متعالـی شـکل دهـد، بـه یک جنـگل روابط قـدرت تبدیل 
شـود. از ایـن رو اسـت که باید مدل حکمرانی متناسـب بـا جامعۀ خویش 
را یافـت، طراحـی کـرد و مسـتقر سـاخت. در جوامـع یـا اجتماعاتـی که 
بافـت عمومـی نظم پذیر باشـد، امکان تنفس سلسـله مراتب بیشتر اسـت. 
در جوامـع یـا اجتماعاتی که بافت عمومی، فردگرا و منفعت طلب باشـند، 
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سـاختار بـازار می توانـد فعـال بمانـد. در جوامع یـا اجتماعاتی کـه بافت 
عمومـی، جمع گـروی و تعامـل را بپذیـرد، سـاختار شـبکه نیـز می توانـد 
شـکل بگیـرد. گرچه ایـن بافت هـا تناظر کاملـی با ایـن سـاختارها ندارند 
امـا غـرض آن اسـت که هـر سـاختار حکمرانی یا ترکیبـی از آنهـا می تواند 
در بـستر فرهنگـی خاص خود شـکل بگیرد. این بـستر فرهنگی هم کلیت 

جامعـه اسـت و هم فرهنـگ اجتماعـات محدود.
اکنـون بایـد دیـد کـه مـردمِ در نظامِ هـا و مدل هـای حکمرانـی تـا چـه حد 
می تواننـد حضـور داشـته باشـند یـا چقـدر ظرفیـت مردمی سـازی در این 
مدل هـا وجـود دارد. در مـدل حکمرانـی سلسـله مراتبی، سلسـله مراتب 
مبتنـی بر اقتدار و سـلطه، حاکمیـت روال ها و نظارت، روابط اسـتخدامی 
و رسـمیت شـکل می گیـرد و اعمال قـدرت می کنـد. طبیعتـاً میـدان دار و 
بازیگـر اصلی در ایـن مدل حکمرانی دولت اسـت. مردمِ نهایتـاً می توانند 
در لایه هایـی، برخـی ارکان دولـت را انتخـاب کنند و در سـایر مـوارد اگر 
دولت خواسـت، در محدودۀ خواسـت او، مشـارکت کنند؛ پس در بهترین 
حالـت، دولـت از ظرفیت مـردمِ اسـتفاده می کند اما تابع خواسـت دولت. 
سـاختار بـازار مبتنـی بـر تبـادل و رقابـت، عرضـه و تقاضا، سـیگنال دهی 
قیمـت، نفـع شـخصی، مشتری محـوری، قـرارداد و حقـوق مالکیـت و 
بدگمانـی متقابل شـکل می گیـرد. مردمِ در ایـن سـاختار در قامت مشتری 
می تواننـد تعریـف شـوند و روابـط پولـی و بـازاری و به تبـع بنگاه هـای 
خصوصـی میـدان دار زمین بازی هسـتند؛ پـس یا مشتری هسـتند یا بنگاه. 
از ایـن رو در جایـی کـه امـکان مشتری شـدن یـا بازارسـازی وجـود ندارد 
یـا اینکـه بـازار، مخـرب ارزش ها شـود ایـن سـاختار شکسـت می خورد. 
سـاختار شـبکه مبتنـی بـر همـکاری و انسـجامِ، ارزش هـای مـشترک، 
وفـاداری و اجماع و اعـتماد، روابـط، احترامِ متقابـل و دغدغـۀ مـشترک، 
قوت هـای مکمـل یکدیگر و منافـع دوجانبه شـکل می گیرد. این سـاختار 
حکمرانـی در عیـن اینکـه دولت و بـازار را حفظ می کند، کلیـت خود را بر 
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تـکثر بازیگـری قرار می دهـد. ایده هایی چـون حکمرانی فراگیر یا توسـعۀ 
جامعـۀ مدنـی یـا ظهور زندگـی جدید از مسـیر فضـای مجازی نیـز هنوز 
نتوانسـته اند جایی برای سـاختار شـبکه در دعوای سلسـله مراتب بازار باز 

. کنند
شـاید ماحصـل تلاش مـدل شـبکه را بتـوان نوعـی از اصلاح و تعدیل در 
قـدرت سلسـله مراتب و بازار دانسـت. به هر حال سـاختار شـبکه فارغ از 
میـزان یـا نوع تحققـش می توانـد محل نقد و بررسـی قـرار گیرد و بـا ایدۀ 
مردمی سـازی در مقایسـه افتد. عدمِ توازن قدرت اعضای شـبکه، بی جهتی 
شـبکه و به تبـع مصـادرۀ آن بـه نفـع برخـی بازیگـران پرقـدرت را بـه دنبال 
خواهـد داشـت. بـار مثبـت واژۀ »شـبکه« این غفلـت را ایجـاد می کند که 
شـبکه بـا ادعای مشـارکت حقیقی و گـستردۀ عناصر اجتماع مطرح شـده 
اسـت اما بیشتر به اسـتفادۀ ابـزاری بازیگران قدرتمنـد از بازیگران ضعیف 
در یـک بـازی مشـارکتی منجـر می شـود؛ یـا اینکه شـبکه بـر مـدارِ منافع 
بلندمـدت شـکل گیـرد امـا لزومـاً ایـن روابـط سـالم نیسـتند. درعین حال 
پذیرش سـاختار شـبکۀ مسـتلزمِ پذیرش نوعی نگاه نهادگرا اسـت تا اینکه 
بخواهـد کنشـگران را فاعـل و فعـال نشـان دهـد. دیـدگاه کنشـگرمحور 
می پذیـرد هـر کنشـگر در لحظـه، تصمیـم متفـاوت و منفعت گرایی بگیرد 
کـه بـا تصمیـم بعـدی متفاوت اسـت امـا دیـدگاه نهادگـرا ایـن کنش های 
لحظـه ای را کنار گذاشـته و انسـان را در طول زمان تحلیـل می کند. به نظر 
می رسـد که نـگاه واقع بینانـه ترکیبی از هر دو اسـت. فلذا مـدل حکمرانی 
شـبکه، تـوان تحلیل کاملـی از واقعیـت میدانی را نـدارد. قاعدتاً سـاختار 

مردمی سـازی مـا بایـد تـوان تبیین همـه این حالات را داشـته باشـد.
برخـی نیـز بـا طـرح واژۀ »فراحکمرانـی« قائـل به این هسـتند کـه می توان 
هـر سـاختار حکمرانـی را در عرصـه ای مناسـب دیـد و نیـازی نیسـت بـا 
یـک مـدل بـه ادارۀ جامعه پرداخـت. قاعدتـاً نمی تـوان جامعه را گسسـته 
اداره کـرد. پـس لازمِ اسـت یـک مـدل حکمرانـی مسـلط بـر ایـن مدل ها 
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وجـود داشـته باشـد کـه تناظـر بیـن هـر عرصه و هـر مـدل حکمرانـی را 
مشـخص کنـد. تلقی ابتدایـی از فراحکمرانی از دیدگاه ما مردود اسـت اما 
فراحکمرانـی به عنـوان یـک مدل حاکم و شـامل بر سـایر مدل هـا برای ما 

همان حکمرانـی مردمی اسـت.

چیستی حکمرانی مردمی 
حکمرانـی مردمـی در اقتصـاد بـه مشـارکت دادن ذی نفعـان مختلـف از 
جمله شـهروندان، کارگـران، مصرف کنندگان و سـایر طرف های مرتبط در 
فرآیندهـای تصمیم گیـری کـه سیاسـت های اقتصـادی، مبـادلات تجاری 
و تخصیـص منابـع را شـکل می دهنـد، اشـاره دارد. هـدف ایـن مفهـومِ 
بـا لحـاظ مختصـات فرهنـگ ایرانی-اسلامـی، مردمی کـردن فرآیندهـای 
تصمیم گیـری اقتصـادی و حصـول اطمینـان از حرکـت اقتصادی کشـور 
بـر اسـاس اهـداف اسلامـی اسـت، چراکـه هدایـت و سـاخت نظامِ های 
اجتماعـی بـر اسـاس اهـداف الهی توسـط خود مـردمِ، عمـق و اثرگذاری 
آن را دوچنـدان می کنـد. مردمـی کـه خـود را تحـت ولایت یـک امامِ حق 
قـرار داده انـد و تحـت هدایـت او قرار گرفته اند، اگر خودشـان مسـتقیماً یا 
بـا حداقـلِ واسـطه ها امـر امـامِ را محقق کننـد، اثرپذیـری و تعمیـق رابطۀ 
ولایـت بیـشتر و حرکتشـان در جبهـۀ حـق تسریـع می شـود. بایـد توجـه 
داشـت که رویکرد یکسـانی بـرای اجـرای حکمرانی مشـارکتی در اقتصاد 
وجـود نـدارد چراکه ارزش هـای حاکم بر جوامع با یکدیگر متفاوت اسـت 

و خواسـت و انگیزه هـای مـردمِ بـا یکدیگـر فـرق می کند.

تفاوت حکمرانی مردمی و شبکه ای
در نـگاه اول ممکـن اسـت ایـن دو رویکـرد حکمرانی یک رویکـرد به نظر 
بیایند و تفاوت چندانی بین رویکرد حکمرانی مردمی با شـبکه ای مشـاهده 
نشـود امـا این دو رویکـرد با  یکدیگـر تفاوت های ماهـوی دارند. حکمرانی 
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شـبکه بـر ایجاد شـبکه های مؤثـر و کارآمـد از بازیگـران متمرکز اسـت که 
می تواننـد بـرای دسـتیابی بـه اهداف مـشترک بـا   یکدیگر همـکاری کنند، 
ماننـد ایجاد کانال هـای ارتباطی واضح، تعریـف فرآیندهای تصمیم گیری، 
و ایجـاد هنجارهـا و رویه هـای مـشترک. در مقابـل، حکمرانـی مردمی بر 
مشـارکت دادن مـردمِ و سـایر ذی نفعـان در فرآینـد تصمیم گیـری متمرکـز 
اسـت. در حکمرانـی مردمی تأکید بر این اسـت که کسـانی کـه تحت تأثیر 
تصمـیمات قـرار می گیرنـد، صـدای خـود را در فرآینـد داشـته باشـند و 
تصمیم گیـری شـفاف و پاسـخگو باشـد کـه ممکـن اسـت شـامل طیف 
وسـیعی از تکنیک ها، مانند جلسـات مردمی و شـهروندی، و انجمن های 
مشـورتی و ... باشـد. درحالی کـه برخـی از انـواع همپوشـانی بیـن این دو 
رویکـرد وجـود دارد، آن هـا تأکیـدات و اهـداف متفاوتی دارنـد. حکمرانی 
شـبکه بـر ایجـاد شـبکه های مؤثـر بازیگـران متمرکـز اسـت، درحالی کـه 
حکمرانـی مردمـی بـر حصـول اطمینـان از اینکـه شـهروندان و ذی نفعان 

نقـش معنـاداری در فرآینـد تصمیم گیـری دارند متمرکز اسـت.

نسبت مردمی سازی با خصوصی سازی در ایران
در دهه هـای اخیـر، معضـل خصوصی سـازی و واگـذاری شرکت هـای 
دولتـی و همچنیـن واگـذاری شرکت های صندوق بازنشسـتگی کشـوری 
در قالـب قوانیـن تصویب شـده یـک موضوع حسـاس و پیچیده اسـت که 
بحـث و جدل هـای فراوانـی بـه همراه داشـته اسـت. طرفـداران ایـن روند 
معتقدنـد کـه خصوصی سـازی می توانـد باعـث بهبـود عملکـرد، کاهش 
فسـاد و افزایـش بهـره وری شـود. از طـرف دیگـر، مخالفـان این اقـدامِ بر 
افزایـش  ایـن عقیده انـد کـه خصوصی سـازی ممکـن اسـت منجـر بـه 
نابرابری هـا، از دسـت دادن کـنترل دولتـی بـر بخش های حیاتـی اقتصادی 
و افزایـش نارضایتی هـای اجتماعـی شـود. هرچنـد موافقـان ایـن امـر، با 
شـعار مردمی سـازی به دنبال اختصاصی سـازی هسـتند اما بایـد گفت که 
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یکـی از مهم تریـن پرسـش هایی کـه در حـوزۀ اقتصـاد مردمِ محـور مطـرح 
اسـت، تفاوت هـای مردمی سـازی و خصوصی سـازی اسـت. در اقتصـاد 
مردمِ محـور وقتـی گفته می شـود سرمایۀ مـردمِ، منظور سرمایـۀ کل مردمی 
اسـت کـه توانسـته اند در پرتـو آزادی اقتصـادی و بستری کـه دولت فراهم 
کـرده اسـت کار کننـد و صاحب سرمایه شـوند و با اسـتفاده از این سرمایه 
در کار تولیـد مشـارکت کننـد کاملاً بـر خلاف تفکر خصوصی سـازی که 
بـر اسـاس انحصار بنا شـده اسـت و ثروت فقط در دسـت عـدۀ معدودی 
بـه چرخـش درمی آیـد و همـۀ مـردمِ از ایـن ثـروت بهره منـد نمی شـوند. 
ایـن خـود برمی گردد بـه محوریـت و آقایی سرمایـه که یکـی از محورهای 
خصوصی سـازی اسـت. در تفکـر خصوصی سـازی حاکمیـت سرمایه بر 
سـایر عوامـل تولید قطعی اسـت و منشـأ مالکیت نیز سرمایـه و به تعبیری 
پول اسـت؛ یعنی صاحب سرمایه اسـت کـه تعیین می کند محصـول برای 
کیسـت. لـذا در ایـن مـدل به سـایر عوامل تولید مثـل زمین، نیـروی کار و 

حتـی دانـش فنـی در حـد ضرورت توجه می شـود.
بـه عبارتـی در سـهم بری عوامل تولید، محوریت با سرمایه اسـت و سـهم 
انـدک و ناچیـزی عاید سـایر عوامـل تولید می شـود که این خـود منجر به 
بـزرگ و بزرگ تر شـدن سرمایه دار و ضعیف تر شـدن نیـروی کار می گردد. 
بنابرایـن یکـی از مهم تریـن تفاوت هـای ایـن دو بینش به سـهم بری عوامل 
تولید مربوط می شـود و تولید در اقتصاد مردمِ محور به الگوهای مشـارکتی 
نزدیـک می شـود. در اقتصـاد مردمِ محـور، هرجـا خلأ و نیازی باشـد خود 
مـردمِ بـه صـورت خودجوش بـه رفع آن مشـکل از طریـق سـازوکار انفاق 
اقـدامِ می کننـد. نتیجـه ای کـه از این نوع تفکر حاصل می شـود این اسـت 
کـه در هـر کالا یـا خدمتی بازار همیشـه حاکـم، سرمایه دار همیشـه مالک 
و حـداکثر کـردن سـود و ثروت همیشـه انگیزۀ تولیـد خواهد بـود. به بیان 
دیگـر، هیـچ انگیـزۀ دیگری غیـر از قیمت و لـذت نمی تواند به افـراد برای 
ورود بـه تولیـد سـیگنال بدهـد. به طـور خلاصه می تـوان بیان کـرد که این 
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دو بینـش هریک متعلـق به فضای فکری و مکتبی خاص خودش اسـت و 
تفاوت هـای مبنایی بسـیاری در ایـن دو نوع بینش وجـود دارد.

تمرکـز  بـر  خـود،  لغـوی  معنـای  از  فراتـر  خصوصی سـازی،  مفهـومِ 
حضـور سرمایـه داران، به ویـژه سرمایـه داران بـزرگ و تاجـران، شرکت هـا 
بـا این حـال، جوهـر  و کارخانه هـای بـزرگ در بخـش اقتصـاد اسـت. 
خصوصی سـازی در انتقـال فعالیت هـای اقتصـادی از طریـق بهره گیـری 
از ظرفیت هـا و منابـع بخـش خصوصـی متمرکـز اسـت. اگرچـه ایـن 
برابـر  در  لازمِ  مراقبت هـای  انجـامِ  و  نـکات  رعایـت  صـورت  در  امـر 
اختصاصی سـازی ها، انـحلال واحدهـای تولیـدی و ...، خـود می توانـد 
یکـی از وجـوه مردمی سـازی باشـد لکن به نظـر نمی آید که اکثریت سـهم 
مردمی سـازی را شـامل شـود. هدف مردمِ سـازی در بخش اقتصـاد، بیشتر 
از خصوصی سـازی، واگـذاری فعالیت ها، بنگاه هـای دولتی، فرصت های 
تولیـد و توزیـع و امتیاز تجـارت و ... به جامعۀ عمومی اسـت. دولت باید 
بـا ایجاد شرایط برای مشـارکت جامعـۀ عمومی، سرمایۀ انسـانی و نیروی 
کار عمومـی، به ویـژه سرمایه هـای خـرد جامعـه، از طریق زیرسـاخت های 
لازمِ، فرصـت حضـور آحـاد مـردمِ را فراهـم کنـد. بـر ایـن اسـاس، انـواع 
تعاونی هـا، صندوق هـای خانگـی، اشـتغال کوچک مقیاس، کارگاه هـا و 
واحدهـای تولیـدی کوچـک می تواننـد به عنـوان نمونه هـای شـایع ایـن 

رویکـرد در نظـر گرفتـه می شـوند.
از سـوی دیگـر، ذکـر این نکته ضروری اسـت که تجربۀ خصوصی سـازی 
نـدارد؛  مسـئولین  و  مـردمِ  بیـن  در  خوبـی  تاریخـی  سـابقۀ  ایـران  در 
خصوصی سـازی کـه به خصـوص با آغاز بـه کار دولت سـازندگی و تحت 
عناوینـی چـون کاهـش تصدی گـری دولـت یـا سـپردن کار مردمِ بـه مردمِ 
شـکل گرفـت، بـا توجـه بـه حضـور کم رنـگ بخـش خصوصـی واقعـی 
در ایـران، عمدتـاً یـا شـکل توزیـع رانـت پیدا کـرد یا بـه واسـطۀ واگذاری 
بـه نهادهـای شـبه دولتی، عـملاً انحـراف از خصوصی سـازی  بـود. نتیجۀ 
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خصوصی سـازی در ایـن وضعیـت در بـازۀ زمانـی ۱3۸۰ تـا ۱39۴ را 
می  تـوان در جـدول زیـر مشـاهده کـرد:

جدول۱: ارزش سهامِ واگذارشده به تفکیک ماهیت خریدار )گزارش 
عملکرد سازمان خصوصی سازی کشور - تیرماه ۱395(

 جمع کل
)میلیارد ریال(

 سایر
 )نهادهای

 شبه دولتی و
)...

 رد دیون
 انتقال اصل

سهام
سهام عدالت

 بخش
 خصوصی

واقعی

 ارزش سهام
واگذار شده

۱۴۱6۴۱9 656۴33 ۱9۷95۱ 3۰۰۸۰۴ 26۱23۱
-۱3۸۰
۱39۴

۱۰۰ ۴6 ۱۴ 2۱ ۱۸ سهم از کل

همان طـور کـه مشـاهده می شـود، در ایـن ۱5 سـال، فقـط ۱۸ درصـد 
واگذاری ها سـهم »بخش خصوصی واقعی« بوده اسـت. همچنین مطابق 
گـزارش مرکـز پژوهش هـای مجلـس در ۱3۷۸ با عنـوان »ارزیابـی فرایند 
خصوصی سـازی در برنامۀ اول و دومِ«، از خصوصی سـازیِ صورت  گرفته 
در سـازمان گـسترش و نوسـازی صنایع ایـران در فاصلۀ سـال های ۱36۸ 
تـا ۱3۷۷، بـه میزان 63/5 درصد به »نهادها و مؤسسـات« رسـیده اسـت. 
همیـن گـزارش تصریـح می کنـد »وجـود دسـتگاه های واگذارنـدۀ سـهامِ 
در ترکیـب کمیتـۀ مربـوط بـه امر خصوصی سـازی موجب شـد تا کسـب 
درآمـد، فـروش شرکت هـای خاص بـه گروه هـای خاص و برخـی دیگر از 
اهدافـی که موجب اعتراض بسـیاری از عوامل تصمیم گیـری و گروه های 
واقعـی سیاسـت خصوصی سـازی  اهـداف  به عنـوان  گردیـد،  ذی نفـوذ 
تجلـی یابنـد ... . قابل توجـه اسـت یکـی از مسـائل بسـیار پراهمیـت که 
جریـان خصوصی سـازی را در کشـور تحت تأثیر قرار داده اسـت عملکرد 
نهادهـای مختلـف نظیـر بنیادها یـا برخـی وزارتخانه هـا در امـر واگذاری 
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شرکت هاسـت«. گـزارش فـوق نشـان می دهـد کـه برخـی آسـیب های 
ابلاغ  از  پیـش  بـه  مربـوط  خصوصی سـازی های  مـورد  در  ذکرشـده 
سیاسـت های کلـی اصـل ۴۴ قانـون اساسـی، در خصوصی سـازی های 
پس از ابلاغ آن در سـال ۸۴ آن نیز تداومِ داشـته اسـت. در همین راستا رهبر 
انـقلاب در تاریـخ ۱9 دی ۱۴۰2 در دیـدار بـا مردمِ قم فرمودند: »دشـمن 
در ایـن جهت بسـیار فعّـال و پرُکار اسـت؛ بسـیار پرُکار اسـت. فهمیده اند 
کـه علـّت پیشرفت ایران، علـّت عزتّ یابی ایـران، علتّ مطرح شـدن ایران 
به عنـوان یـک قـدرت شـاخص در ایـن منطقـه، علـّت پیداشـدن این همه 
عمـق راهبردی بـرای کشـور -ایـن نیروهـای مقاومـت در سراسر منطقـه، 
عمـق راهبردی نظـامِ جمهـوری اسلامی اند- علتّ همۀ اینهـا حضور مردمِ 
ایـران در صحنـه اسـت. اگـر جنـگ تحمیـل می کننـد، دشـمن در جنـگ 
شکسـت می خـورد؛ اگـر حملـۀ کودتایـی می کننـد، شکسـت می خـورد؛ 
اگـر حملـۀ امنیّتی می کنند، شکسـت می خـورد؛ علتّ این اسـت که مردمِ 
در صحنـه حاضرنـد. آنجایی که توانسـتند مانع از حضور مـردمِ در صحنه 
بشـوند، دشـمن پیروز شـده؛ در خیلی از بخش های اقتصـادی همین جور 
اسـت. مـا سیاسـت های اصـل ۴۴ را ابلاغ کردیـم، بـه فلان دولـت مـدامِ 
سـفارش کردیـم، گفتنـد بلـه، می کنیـم، نمی کنیـم، می کنیـم، نمی کنیـم؛ 
چنـد مـورد کردنـد که از چنـد مـورد، نصفش فاسـد از آب درآمد! مشـکل 
اقتصادی این جوری درسـت می شـود دیگر. آنجا دشـمن خرسـند اسـت، 
آنجـا دشـمن حمایـت می کنـد. دشـمن در ایـن زمینه فعّـال اسـت، کاملاً 

پرُکار اسـت«.

راه تحقق حکمرانی مردمی
امـا راه حـل تحقق ایـن امر توسـط حلقه های میانی اسـت که بـاز از درون 
خـود مـردمِ برمی خیزد و شـکل پیـدا می کند، نـه در قالب تصویـب قوانین 
و دسـتورات اجرایـی از طـرف دولـت؛ زیـرا یکـی از دلایـل مهـم عـدمِ 
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شـکل گیری ایـن نهاد اجتماعـی نگاه قانونی و سلسـله مراتبی بـه این مهم 
در دهـۀ اخیـر بـوده اسـت. رهبر انـقلاب در این مـورد می فرمایـد: »در هر 
برهـه ای از زمـان راهکارهـای عملی موردنیاز اسـت. خب محـلّ بحث ما 
اینجـا اسـت. آنچـه شما سـؤال می کنیـد -یعنی نسـل جوان ممکن اسـت 
سـؤال بکند و یک سـؤال مستتری اسـت- همین اسـت که بالأخره راهکار 
عملـی بـرای اینکـه مـا بتوانیـم به عنـوان یـک جـوان وارد میـدان بشـویم 
چیسـت. خـب ایـن چهـار عنصری کـه گفتیـم -همۀ اینهـا- که بـرای یک 
حرکـت عمومـی ایـن چهـار عـنصر  نیاز اسـت، تبییـن اینهـا نیـاز دارد به 
ذهـن فعّـال و زبـان گویـا؛ منتها ایـن ]مورد[ آخـری که مسـئلۀ راهکارهای 
عملـی باشـد، احتیاج دارد بـه هدایت، تمرکـز، پیگیری، فعّالیـّت پی درپی 
و لحظه به لحظـه بـرای اینکـه بتوانـد ایـن کاروان عظیم جامعـه را و مهم تر 
از همـه جوان هـای جامعـه را بـه پیش ببرد. این کارِ چه کسـی اسـت؟ این 
تمرکـز، این ایجـاد برنامۀ کار، پیداکردن راهکار، ارائـۀ راهکار، برنامه ریزی، 
بـه عهـدۀ چه کسـی اسـت؟ ایـن بـه عهـدۀ جریان هـای حلقه هـای میانی 
اسـت. ایـن، نـه بـه عهـدۀ رهبری اسـت، نه بـه عهدۀ دولـت اسـت، نه به 
عهـدۀ دسـتگاه های دیگر اسـت؛ ]بلکـه[ به عهـدۀ مجموعه هایـی از خود 
ملتّ اسـت که خوشـبختانه امـروز ما این را کـم هم نداریم. مـا نخبه های 
فکـری در زمینه های گوناگونِ مورد نیاز در میان جوانان، در میان مسـئولین 
خودمـان داریـم. اینها می توانند بنشـینند برنامه ریزی کننـد و هدایت کنند. 
تشـکّل های دانشـجویی از این قبیل انـد، مجموعه های باتجربـه و فعّال در 
زمینه هـای فرهنگـی و فکـری و ماننـد اینهـا از ایـن قبیل اند و هرکـه هم در 
ایـن زمینه هـا فعّال تـر باشـد، مؤثرّتر اسـت؛ یعنی زمامِ کار دسـت کسـانی 
اسـت کـه فعّالیـّت کنند؛ تنبلـی و بی حالی و کسـالت و مانند اینهـا به درد 

نمی خـورد« )بیانـات در دیدار جمعـی از دانشـجویان، ۱39۸/۰3/۰۱(.
البتـه اینکـه می گوییم حلقه هـای میانی حد واسـط امامِ و امت هسـتند، به 
معنـای اینکه رابطـۀ امامِ و امـت ازکانال حلقه های میانی محقق می شـود، 
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نیسـت؛ بلکـه رابطـۀ امـامِ و امـت به صـورت مسـتقل و مسـتقیم جریـان 
دارد، لیکـن حلقه هـای میانـی نقـش تبیین کننـده و شرح دهنـدۀ راهبردها و 
اهـداف امـامِ جامعه بـرای آحاد مـردمِ دارند و بـه عبارتی دیگـر، حلقه های 
میانـی پیگیری کننـده و تبیین کننـدۀ سیاسـت های »ولـی« در قبـال جامعـه 
انگیزه بخشـی، فعال سـازی ظرفیت هـای  و تدقیق کننـدۀ جهت گیری هـا، 
عظیـم جامعـه و وظایفـی از ایـن قبیـل را بـر عهـده دارنـد. ضمـن اینکـه 
رهبر انـقلاب تأکیـد می کننـد: »ایـن، نـه بـه عهـدۀ  رهبری اسـت، نـه بـه 
عهـدۀ  دولت اسـت، نـه به عهدۀ  دسـتگاه های دیگر اسـت؛ بلکـه به عهدۀ  
مجموعه هایـی از خـود ملتّ اسـت«. بنابراین خاسـتگاه حلقه های میانی، 
مـردمِ و ملـت هسـتند. در ادامـه رهبر انـقلاب تشـکل های دانشـجویی را 
به عنـوان نمونه هایـی از حلقه هـای میانـی برمی شـمرند و تأکیـد می کننـد: 
»تشـکّل های دانشـجویی از ایـن قبیل انـد، مجموعه هـای باتجربـه و فعّال 
در زمینه هـای فرهنگـی و فکـری و مانند اینها از این قبیل انـد و هرکه هم در 
ایـن زمینه هـا فعّال تر باشـد، مؤثرّتر اسـت؛ یعنی زمامِ کار، دسـت کسـانی 
اسـت کـه فعّالیـّت کنند؛ تنبلـی و بی حالی و کسـالت و مانند اینهـا به درد 

نمی خـورد«.
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حلقه هـای میانـی در سـاختار سیاسـی به عنـوان واسـطه هایی بین مـردمِ و 
حکومت شـناخته می شـوند کـه نقش مهمـی در رصد مسـائل اجتماعی، 
طراحـی راه کارهـا و تصمیم گیـری در حوزه هـای مختلـف دارنـد. ایـن 
حلقه هـا می توانند از طریـق تبیین اهداف و ارزش های اسلامی، مشـارکت 
و تعامـل مؤثـر میـان مـردمِ و نهادهـای دولتـی و رهبری امـت، بـه تحقـق 
اهـداف سیاسـی و اجتماعـی کمک کنند. ایـن حلقه ها با ایجـاد ارتباطات 
مسـتقیم بـا جامعـه و تبـادل اطلاعـات، می تواننـد بهبـود در فرایندهـای 
تصمیم گیـری و پیشـنهاد راه حل هـای کارآمد برای مسـائل جامعـه را ایجاد 
کننـد. بـه دلیـل برخـاستن ایـن افـراد از درون خـود مـردمِ و فعالیت هـای 
مردمی، راهبری و هدایت توسـط این حلقه ها در تثبیت ارزش ها میسـورتر 
اسـت. بـا داشتن حلقه هـای میانـی قـوی، اطلاعات بـهتری به مـردمِ ارائه 
می شـود، اعـتماد بـه دولـت و ارگان هـا افزایـش می یابـد و ایـن باعـث 
می شـود کـه مردمِ بیـشتر در فرایند تصمیم گیری ها مشـارکت کننـد و رونق 
تولیـد و حکمرانـی مردمـی بهبـود پیـدا کنـد. تبییـن کاربردی ایـن مفاهیم 
در یادداشـتی با عنوان »مشـارکت مردمی در تولید: ابزارسـازی مناسـب و 
نقـش صنـدوق بازنشسـتگی کشـوری« در همین مجلد بیان شـده اسـت.

لزوم شکل گیری تعامل مردمی در صندوق بازنشستگی
نظامِ های بازنشسـتگی و تأمین اجتماعی در کشـور نقش اساسـی در حفظ 
کرامـت افـراد، ارتقـاء رفـاه اجتماعی، و جلوگیـری از وقوع فقـر دارند؛ اما 
نوعـی از کاسـتی ها در عملکـرد نظـامِ تأمیـن اجتماعی باعث شـده تا این 
اهـداف مـورد چالش هـای جـدی قرار گیـرد. بر اسـاس اطلاعـات فعلی، 
نظامِ بازنشسـتگی با چالش های اساسـی مواجه است که تأثیر چشمگیری 
بـر تضمیـن رفـاه سـالمندان در آینـده و همچنین تأمیـن مالی کافـی برای 
پوشـش تعهدات آینـدۀ آنان دارد. بسـیاری از تحلیلگـران معتقدند یکی از 
مهم تریـن بحران هایـی کـه نظامِ بیمۀ اجتماعی کشـور با آن روبه رو اسـت، 
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پایـداری منابع مالی صندوق های بازنشسـتگی اسـت که منجر بـه ناترازی 
صندوق هـا و بـه یکـی از چالش های اساسـی کشـور تبدیل شـده اسـت. 
از طرفـی اگـر صندوق هـا بخواهنـد هرسـاله از طریـق دولت تأمیـن مالی 
شـوند تا حقـوق بازنشسـتگان را پرداخت کننـد، ناترازی بودجـه و افزایش 
کسری بودجـه را در پـی خواهد داشـت که این امر لاجـرمِ منجر به افزایش 
تـورمِ و در نتیجـه کاهـش قـدرت خریـد و رفاه بازنشسـتگان خواهد شـد. 
همچنیـن این رونـد منجر به کاهش رفاه سـایر افراد جامعـه که حقوق بگیر 
دولـت نیسـتند خواهد شـد و درنتیجه کاهـش سرمایۀ اجتماعـی و افزایش 

نارضایتـی عمـومِ مـردمِ را به دنبال خواهد داشـت.
بـا توجـه بـه بودجۀ محـدود دولـت و شرایط سیاسـی و تحریمی کشـور، 
تأمیـن مالـی و رونـق صندوق از ایـن منابع میسر نیسـت یا بـا چالش های 
جـدی و خـارج از محـدودۀ اختیـارات صنـدوق روبـه رو اسـت. لـذا باید 
هماننـد رویکـرد اقتصـاد مقاومتی، بـه راهکارهایـی فکر کرد کـه صندوق 
و افـراد مرتبـط بـا صنـدوق، بازیگـران اصلـی آن باشـند. ایده هـا بایـد بـه 
گونـه ای باشـد تا بازنشسـتگان و کسـورپردازان با صندوق پیونـد خورده و 
بـه نوعی در کسـب وکار صندوق مشـارکت کنند. جهت نیل بـه این هدف 
)رابطـۀ بین صنـدوق و ذی نغعان اصلی آن( باید به رویکرد مشـارکت مردمِ 
تمسـک کرد. صندوق می بایسـت زمینۀ ایـن نقش آفرینی را بـا درنظرگرفتن 
افزایـش سرمایـۀ اجتماعـی و جلـب اعتماد مـردمِ فراهـم کند. می تـوان با 
پایـش مقررات موجود حاکم بـر شرکت های صندوق موانع مردمی سـازی 
را برطـرف کـرد، همچنیـن ایـدۀ کسـب وکارهای اجتماعی بسـته بـه بافت 
فرهنگـی و جغرافیایـی هـر شرکـت در ذیـل صنـدوق می تواند بـه حضور 
پررنگ تـر مـردمِ در راسـتای رونـق کسـب وکار آن شرکـت کمـک کنـد. بـا 
اجـرای ایـن ایـده، شرکت هـای صنـدوق می تواننـد به وسـیلۀ فعالیت های 
خـود علاوه بـر ایجـاد ارزش اقتصـادی، نقـش مؤثـری در بهبـود زندگـی 
افـراد و حـل مشـکلات اجتماعـی مـردمِ ایفا کننـد. این نوع کسـب وکارها 
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معمـولاً بهبـود دسترسـی بـه خدمـات اساسـی ماننـد بهداشـت، آموزش 
و اشـتغال در مناطـق کـمتر توسـعه یافته، حمایـت از زنـان و جوانـان در 
بـازار کار، محیط زیسـت و توسـعۀ پایدار تمرکـز دارند. از آنجـا که برخی 
شرکت هـای صنـدوق از قـدرت و تأثیـر بسـیاری برخوردارنـد، ایجـاد این 
نـوع کسـب و کارها توانایـی انجامِ تغییرات سـازمانی گسترده را داراسـت 
و می توانـد به توسـعه و پیشرفـت آن جوامع کوچک کمک شـایانی نماید. 
همچنیـن بایـد توجه داشـت که اسـتفاده از ابزارهـای نویـن و فناوری های 
دیجیتـال بـرای نیـل به این مهم ضروری و راه گشـا اسـت؛ در یادداشـتی با 
عنـوان »مشـارکت مردمـی در تولید: ابزارسـازی مناسـب و نقش صندوق 

بازنشسـتگی کشـوری« بـه این موضوع پرداخته شـده اسـت.
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بازار سرمایه 
و تحقق شعار سال 1403



رهبر معظم انقلاب اسلامی شعار سال ۱۴۰۳ 
را »جهش تولید با مشارکت مردم« نامگذاری 
سیاست های  با  هم راستا  شعار  این  کردند. 
اصل ۴۴ قانون اساسی و شعارهای سال های 
گذشته است اما با تأکید و تکیۀ مضاعف بر 
بازار  است.  شده  تعیین  کشور  مردمی  توان 
اقتصادی  ارکان  از  یکی  به عنوان  سرمایه، 
کشور، از ظرفیت ها و ابزارهایی برخوردار بوده 
و  مردم  واقعی  حضور  برای  می بایست  که 
استفاده از سرمایه های آنها به صورت شفاف 
و بهینه مورد استفاده قرار گیرد. متأسفانه در 
سال های اخیر بازار سرمایۀ کشور در این راستا 
حرکت نکرده و عوامل درونی و بیرونی منجر 
به بی اعتمادی مردم نسبت به این بازار شده 
است. به منظور تحقق شعار سال لازم است 
الگوی بهینۀ بازارِ سرمایۀ مردم محور طراحی 
شود تا نقش مردم به صورت کامل و واقعی 
در آن محسوس و ملموس باشد. در این راستا 
از  می تواند  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
ظرفیت ها و ابزارهای تأمین مالی بهره مند و از 

بحران نقدینگی خارج شود. 



سال ۱۴۰3 از سوی رهبر معظم انقلاب به سال »جهش تولید با مشارکت 
مردم« نامِ گذاری شد. از سال ۱395 که معظم له موضوع اقتصاد مقاومتی 
»تولید«  کلیدواژۀ  سال ها  نامِ گذاری  در  هرسال  تاکنون  کردند،  مطرح  را 
موردتوجه و تأکید قرار گرفته است. شعار امسال هم راستا با سیاست های 
و  تأکید  با  ولی  گذشته  سال های  شعارهای  و  اساسی  قانون   ۴۴ اصل 
تکیۀ مضاعف بر توان مردمی تعیین شده است. از همین رو، می بایست 
مورد  است  پررنگ  شده  پیش  از  بیش  کارکردشان  و  نقش  که  نهادهایی 
توجه و بررسی قرار گیرند و از ظرفیت مردمِ و نقش آنها به صورت بهینه و 
واقعی استفاده شود. از جمله مهم ترین ارکان اقتصاد کشور، بازار سرمایه 
شامل بورس سهامِ و اوراق بهادار، بورس کالا و بورس انرژی است که 
هرکدامِ نقشی حیاتی ایفا می کنند. نگاهی به روند دو دهۀ گذشتۀ اقتصاد 
نشان می دهد که بازار سرمایه به عنوان بستری برای حضور مردمِ و استفاده 
از سرمایه های آنها، به زیرساخت حضور و فعالیت قریب به 5۰ میلیون 
از  مالی بخشی  تأمین  برای  کانالی  بازار  این  و  تبدیل شده است  ایرانی 
بنگاه های اقتصادی و تخصیص منابع در اقتصاد بوده است. بازار سهامِ و 
اوراق بهادار از ظرفیت های متعددی برخوردار است؛ با درنظرگرفتن میزان 

مشارکت مردمِ، می توان به مهم ترین آن ها اشاره کرد: 
• تأمین منابع مالی و تشکیل سرمایۀ موردنیاز صنایع برای پیشبرد و تکمیل 
بازار  در  موجود  مالیِ  تأمین  ابزارهای  از  استفاده  با  توسعه ای  طرح های 
و  جمعی  مالی  تأمین  سرمایه،  افزایش  صکوک،  انتشار  قبیل  از  سرمایه 
بر ۴۷۰ همت  بالغ  پروژه )در سال ۱۴۰2  تشکیل شرکت سهامی عامِ 

بوده است(؛ 
در  پذیرفته شده  موفق  اقتصادی  بنگاه های  شناور  سهامِ  میزان  افزایش   •

مصطفی سلطانی
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بورس و فرابورس؛
• صندوق های سرمایه گذاری غیرمستقیم در جذب منابع غیرمولد و خرد 

مردمِ با ذائقه و توان ریسک پذیری مختلف.
پروژه،  مختلط،  ثابت،  درآمد  )سهامی،  سرمایه گذاری  صندوق های 
خصوصی، جسورانه و ...( یکی از ابزارهای مهم برای جذب سرمایۀ مردمِ 
تلقی می شوند. این صندوق ها با جمع آوری سرمایه و مدیریت حرفه ای، 
می توانند پروژه های موردنیاز برای توسعۀ اقتصاد کشور را شناسایی کرده و 
پروژه هایی که به منابع مالی نیاز دارند و برای اقتصاد کشور منافع بیشتری 
دارند را به مردمِ معرفی کنند. صندوق پروژه یکی از انواع صندوق های 
تأمین مالی است که برای پروژه ای مشخص تأمین مالی می کند. در واقع، 
صندوق پروژه با کسب مجوز از سازمان بورس، بستری برای جمع آوری 
سرمایه های خرد از عمومِ و تخصیص آن به پروژۀ تعریف شد ه در اساسنامۀ 
صندوق است. این نوع از صندوق ها پس از بررسی پروژه ها و طرح های 
اقتصادی مختلف، پروژه ای خاص را انتخاب و وجوه سرمایه گذاران را 
جمع آوری می کنند و به ساخت و بهره برداری پروژه های تولیدی مختلف 

تخصیص می دهند. 
در خصوص بورس کالا نیز باید اشاره کرد که این بورس بستر داد و ستد 
بیش از ۱5۰ میلیون تن مواد اولیه و کالای واسطه ای تولید و بستر شفاف 
اعتماد  جلب  با  تا  است  لازمِ  بنابراین  است؛  مردمِ  آحاد  سرمایه گذاری 
فعالان اقتصادی زمینۀ حضور آنها را برای تحقق شعار سال فراهم آورد. 
شایان ذکر است که این بورس به عنوان یک نهاد ملی در کنار ابزارهای 
نوین مالی، محمل اعتماد نزدیک به 2۰ هزار تولیدکننده و صنعتگر داخلی 
قرار گرفته و با معاملاتی نزدیک به سالانه ۱6۰۰ هزار میلیارد تومان کالا 
و اوراق بهادار مبتنی بر کالا، زمینه ساز حضور پررنگ آحاد اقتصادی در 

سرمایه گذاری و توسعۀ بالادست و پایین دست صنعت شده است. 
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پیشنهادهایی در سطح کلان
دولت نقش اصلی در تسهیل شرایط لازمِ و فراهم کردن زیرساخت های 
برای  دارد. وظایف سنگینی  بر عهده  را  این شعار  برای تحقق  موردنیاز 
تحقق این شعار بر دوش دولت سیزدهم است، زیرا بخش عمده ای از 
برای حضور در  اقتصاد کشور هنوز هم در اختیار دولت است و مردمِ 
این عرصه با موانع زیادی روبه رو هستند. باتوجه به ظرفیت و نقش بازار 
سرمایه در اقتصاد کشور، لازمِ است در راستای افزایش کارایی و افزایش 

مشارکت مردمِ، موارد ذیل مورد توجه قرار گیرد:

•  افزایش شفافیت و قابلیت پیش بینی پذیری متغیرهای اقتصادی و عوامل 
مؤثر بر صنایع به منظور صیانت از حقوق سرمایه گذاران و سهامداران؛

• فراهم کردن بستر افزایش اعتماد مردمِ به نظامِ سرمایه گذاری در کشور و 
ایجاد انگیزه برای هدایت سرمایه به سمت پروژه های تولیدی؛

کشور  اقتصاد  در  ذی ربط  دستگاه های  توسط  بخشی نگری  از  خروج   •
افزایش  منظور  به  فرابخشی  و  هماهنگ  به صورت  تصمیمات  اتخاذ  و 

اثربخشی و کاهش عوارض تصمیمات یک بخش بر سایر بخش ها؛
• معرفی فرصت ها و ارتقاء مشوق های سرمایه گذاری عمومی به خصوص 

در پروژه های پیشران و دانش بنیان دارای صرفۀ اقتصادی؛
• ترویج فرهنگ سرمایه گذاری در جامعه و افزایش آگاهی مردمِ نسبت به 
منافع بلندمدت سرمایه گذاری در صنایع تولیدی و تأثیر مثبت آن بر توسعه 

و رشد اقتصادی کشور؛
• افزایش نظارت بر کسب وکارهای غیررسمی و فرار مالیاتی در بازارهای 

خارج از بورس.

علاوه بر این، اقداماتی که توسط دولت در سال های اخیر انجامِ شده، 
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مانند تسهیل فرایند صدور مجوزهای کسب و کار، باید با قدرت ادامه یابد 
و در سال های آینده با عزمِ جدی تری پیگیری شود. 

یکی از مسائل مهم در بازار سرمایه این است که سازمان بورس در برابر 
سیاست های دولت انعطاف نشان داده و دست بالاتر را به سایر نهادها و 
سازمان های تحمیل کنندۀ قوانین و مقررات جدید علیه بورس داده است. 
بوده است، درحالی که  اخیر بورس بی ثبات  به همین دلیل در سال های 
بزرگ ترین اتفاقات و رویدادهای اقتصادی و مالی کشور در این بازار رخ 
می دهد. در سال ۱۴۰2 برخی تصمیمات مانند افزایش نرخ بهرۀ بانکی، 
بازارهای دیگر  بازار مولد به سمت  به عنوان یک  بازار سرمایه  از  پول را 
هدایت کرد. برای تحقق شعار سال جدید این روند باید معکوس شود 
و جریان نقدینگی از طلا، ارز، خودرو و ... به سمت فعالیت های مولد 
اقتصادی هدایت شود.  در سال گذشته که سال مهار تورمِ و رشد تولید 
 ٩0 خروج  با  از  بورس  سرمایه  فرار  رکورد  دولت  سیاست های  با  بود، 
همت پول سرمایه گذاران حقیقی شکسته شد؛ باید توجه داشت امسال که 
»رونق تولید با مشارکت مردمِ« نامگذاری شده و بورس یکی از بازارهایی 
است که مردمِ می توانند مستقیم و غیرمستقیم در رونق و تأمین مالی تولید 
مشارکت داشته باشند، اتفاقات گذشته تکرار نشود و شاهد وضعیت روبه 

بهبود باشیم. 
می توان ادعا کرد که بازار سرمایه بستری مناسب در راستای تحقق شعار 
سال ۱۴۰3 است چراکه این بازار ابزارهای لازمِ )از جمله ابزارهایی در 
بورس سهامِ و اوراق بهادار، بورس کالا و بورس انرژی( را هم برای جهش 
تولید و هم مشارکت مردمِ در اختیار دارد. البته می بایست اشاره کرد که 
نباید به صرف وجود این ابزارها تکیه کرد و لازمِ است در راستای مشارکت 
امکان سنجی  و  طراحی  جدیدی  مالی  نهادهای  و  ابزارها  مردمِ،  واقعی 
شوند. برای دستیابی به الگوی بهینۀ بازار سرمایۀ مردمِ محور، لازمِ است 
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با  تبیین شود و سپس  دقیق  به طور  مردمی  اقتصاد  ادبیات  و  مفاهیم  تا 
وضعیت کنونی بازار سرمایه مطابقت داده شود و ساختار بازار سرمایه 
در چارچوب اقتصاد مردمی و در راستای اهداف اقتصاد اسلامی طراحی 
گردد تا از این پس، نقش مردمِ به طور کامل و به شکل واقعی در بازار 

سرمایۀ کشور محسوس و ملموس باشد.

توصیه هایی برای صندوق بازنشستگی
به  اقتصادی  بنگاه های  و  پروژه ها  مالی  تأمین  مسئلۀ  اخیر  سال های  در 
یکی از چالش های اصلی توسعۀ کسب وکار تبدیل شده و از نگاه فعالان 
اقتصادی »دسترسی به منابع مالی« از مهم ترین مشکلات مطرح در فضای 
نهادهایی  از جمله  نیز  بازنشستگی کشوری  صندوق  است.  کسب وکار 
است که با چالش نقدینگی و تأمین مالی مواجه بوده و هست و می تواند 

از ظرفیت ها و ابزارهای موجود تأمین مالی بهره مند شود. 
اندیشیدن به راهکاری برای تأمین منابع مالی موردنیاز پروژه، از مراحل 
مناسب  انتخاب روش  در  است.  پروژه  به انجامِ رسیدن  از  اطمینان  اولیۀ 
تأمین مالی در مرحلۀ امکان سنجی پروژه باید به تمامِ موارد و خواسته های 
بخش های مختلف درگیر در پروژه از جمله میزبان پروژه، صنعت مرتبط با 
پروژه، پیمانکاران، خریداران، تهیه کنندگان، ریسک ها و به طور کلی تمامِ 
بخش های درگیر در پروژه توجه کرد و سپس با توجه به ارجحیت و اهمیت 

هرکدامِ از آنها به انتخاب روش مناسب پرداخت. 
معیارهای انتخاب مناسب ترین روش تأمین مالی، به سه دستۀ ۱. معیارها 
تأمین مالی کننده و همچنین  منبع  و شرایط داخل شرکت، 2. معیارهای 
3. عوامل کلان اقتصادی-سیاسی تقسیم می شوند. ریسک، بازده، حجم 
سرمایه گذاری، افق تأمین مالی و در دسترس بودن روش و ابزار تأمین مالی 
تأمین مالی مناسب هر شرکت  از جمله عوامل اصلی تعیین کنندۀ منبع 

است و اهمیت زیادی دارد.
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روش ها و ابزارهای مختلفی برای تأمین مالی به منظور تأمین تجهیزات، 
سرمایه در گردش و ... برای پروژه های صنعتی، معدنی، ساختمانی و 
با توجه به وضعیت هرکدامِ از شرکت های  غیره وجود دارد که در ادامه 

زیرمجموعۀ صندوق بازنشستگی بدانها اشاره می شود: 
مالی  ابزارهای  انتشار  حوزۀ  در  سرمایه  بازار  ظرفیت های  از  استفاده   -1
در  )با  صندوق  زیرمجموعۀ  شرکت های  از  هریک  سرمایه:  افزایش  و 
نظرگرفتن وضعیت اقتصادی شرکت( می توانند متناسب با نوع فعالیت و 
پروژۀ مدنظر، اقدامِ به تأمین مالی کنند. استفاده از اوراق بهادار اسلامی 
سود  سهامِ،  صرف  نقدی،  آوردۀ  محل  )از  سرمایه  افزایش  )صکوک(، 
پروژه،  )صندوق  سرمایه گذاری  صندوق های  ارزیابی(،  تجدید  انباشته، 
زمین و ساختمان و ...(، تشکیل شرکت سهامی عامِ پروژه و ... از جمله 

ابزارها است.
روشی  مالی جمعی  تأمین  مالی جمعی:  تأمین  ابزارهای  از  استفاده   -2
از  مالی یک کسب و کار،  تأمین  برای  است که در آن سرمایۀ موردنیاز 
پس اندازهای خرد و از طریق سرمایه گذاران و داوطلبان گوناگون گردآوری 
می شود؛ از خانواده، آشنایان و دوستان گرفته تا سرمایه گذاران و مشتریان. 
روش ها،  از  کسب وکار  صاحبان  جمعی،  مالی  تأمین  پروسۀ  طول  در 
سایت ها و پلتفرمِ های مختلفی برای تأمین مالی جمعی استفاده می کنند. 
شرکت های زیرمجموعه می توانند با استفاده از انواع مختلف تأمین مالی 
جمعی برای تأمین مالی خرید کالا و راه اندازی پروژه های مدنظر، مقادیر 

مدنظر خود را تأمین کنند. 
راهبرد  یک  به عنوان  دارایی ها  مولدسازی  و  مازاد  دارایی های  فروش   -3
در  صندوق  زیرمجموعۀ  شرکت های  دارایی های  از  برخی  مالی:  تأمین 
حالت فرسودگی و غالباً زیان ده هستند که عمر مفید آنها به پایان رسیده و 
بی فایده یا بلااستفاده تلقی می شوند؛ لذا این شرکت ها می توانند با فروش 

این کالاها و جایگزینی با کالاهای موردنیاز اقدامِ به تأمین مالی کنند. 
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جمله  از  صندوق:  سطح  در  ارزش  زنجیرۀ  بر  مبتنی  مالی  تأمین   -4
روش های قابل استفاده در شرکت هاست که حائز اهمیت است و مزایای 
متعددی دارد. بدین صورت که در یک سازمان و مجموعه، چند شرکت و 
بنگاه حضور دارند که هر یک محصولاتی تولید می کنند و این محصولات 
به صورت زنجیره به یکدیگر متصل است؛ بدین معنی که یک شرکت برای 
که  دیگر  از شرکت  را  اولیه  مواد  این  که  است  اولیه  مواد  نیازمند  تولید، 

زیرمجموعۀ سازمان است تأمین می کند. 
به طور مثال می توان به شرکت های کفش ملی و کارخانجات تولیدی تهران 
و شرکت های پتروشیمی به عنوان یک زنجیرۀ ارزش تولید کفش اشاره کرد. 
بدین صورت که شرکت کفش ملی، چرمِ موردنیاز خود را از کارخانجات 
تولیدی تهران و مواد پتروشیمی موردنیاز خود را از شرکت های پتروشیمی 

تأمین کند. 
5- طراحی ابزارهایی جهت فروش محصولات و خدمات به بازنشستگان، 
صندوق  زیرمجموعۀ  شرکت های  از  هریک  شرکت ها:  و  کارکنان 
محصولات و خدماتی را تولید و ارائه می کنند؛ شایسته است برای بهبود 
و ارتقای وضعیت، هرکدامِ از محصولات یکدیگر بهره مند شوند. در این 
راستا توصیه می شود از روش ها و ابزارهای بازاریابی و فناوری های نوین 
استفاده شود. از جمله این روش ها می توان به استفاده از رمزنشان ها، ایجاد 
سکوهای خرید درون سازمانی برای استفادۀ ذی نفعان، ایجاد پلتفرمِ ها و 
 ،1)P2P( نهادهای واسط جهت تعامل بهتر همانند پلتفرمِ های همتابه همتا
اعمال تخفیف  ها و ... اشاره کرد. این روش ها و ابزارها به رشد، پیشرفت 
از  و موفقیت در فروش کالا و خدمات کمک می کند. استفادۀ درست 
این ابزارها نیازمند دانشی مناسب در زمینۀ بازاریابی و نیز آشنایی کامل با 
تکنولوژی های جدید در بازاریابی است. به عنوان مثال با طراحی ابزاری 
برای فروش محصولات، شرکت ها و بازنشستگان و کارکنان می توانند با 

1-Peer-to-Peer
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خرید از »کفش ملی« حمایت لازمِ را به عمل آورند. 
شایان ذکر است که اصل اساسی مشارکت مردمِ در حوزۀ مالی، تسهیم 
ریسک است که متأسفانه در بازار سهامِ و بانک های موجود مغفول واقع 
شده است. با عنایت به شعار سال۱۴۰3 و اهمیت مشارکت مردمِ، در 
صورتی که صندوق بازنشستگی قصد تأمین مالی با مشارکت مردمی را 
به صورت واقعی داشته باشد، لازمِ است تا یک الگوی بهینۀ تأمین مالی 
مبتنی بر تسهیم ریسک طراحی و پیاده سازی کند )این امر در قالب یک 
درحال انجامِ  صبا  بازنشستگی  راهبردهای  مجموعۀ  در  مطالعاتی  پروژۀ 

است(. 



مشارکت مردمی در تولید: 
ابزارسازی مناسب و نقش 

صندوق بازنشستگی کشوری



منافع  تعارضِِ  و  سیاسی  لحاظ  از  که  اقتصادی  در 
پیچیدگی های بسیار دارد و تحت تأثیر بازیگران زیادی است 
داد.  تغییر  را  موجود  ریل گذاری های  راحتی  به  نمی توان 
نیل  جهت  بدیع  فناوری های  و  نوین  ابزارهای  از  استفاده 
به اهداف با کمترین اصطکاک بسیار ضروری و کارآ است. 
صندوق بازنشستگی کشوری با توجه به اقتصاد متنوع 
می تواند  دارد،  خود  ساختار  در  که  مختلفی  ذی نفعان  و 
دیگر  برای  موفقی  الگوی  ابزارسازی ها  این  از  استفاده  با 
بخش های اقتصاد کشور جهت تحقق شعار سال و ترقی 

بخش تولید کشور باشد.



مسئلۀ اقتصاد و الزامات و مقتضیات آن از اول انقلاب یکی از مهم ترین مسائل 
کشور بوده است. چه در دوره ای که به واسطۀ جنگ تحمیلی اقتصاد به طور 
کامل در اختیار دولت بود و چه پس از جنگ و با شروع دورۀ سازندگی که 
به مرور الگوهای واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی به اجرا درآمد، همواره 
نقش سیاست گذار در اقتصاد محل سؤال بوده است. رهبر معظم انقلاب، 
در  و  کردند  تعیین  مردمِ«  با مشارکت  تولید  را »جهش  شعار سال ۱۴۰3 
سخنرانی روز اول فروردین فرمودند: »شعار سال معمولاً بخشی از راهبرد 
اساسی کشور است«. ایشان تأکید کردند که جهش تولید با مشارکت و بسیج 
عمومی مردمِ، شدنی خواهد شد. ایشان می فرماید: یکی از اشکالات مهمی 
که ما داریم، این است که روی راه های مشارکت مردمِ فکر نکرده ایم. من همین 
جا به مسئولین محترمِ، به صاحب نظران اقتصادی، به کسانی که علاقه مند 
به سرنوشت کشورند توصیه می کنم بنشینند راه های مشارکت عمومِ مردمِ در 
مسائل اقتصادی را پیدا کنند )بیانات در حرمِ مطهر رضوی، ۱۴۰2/۰۱/۰۱(.

در دنیای کنونی، استفاده از فناوری پیشرفته و به روز امری اجتناب ناپذیر است، 
به ویژه با حرکت کشور به سمت اقتصاد دانش بنیان و مبتنی بر نوآوری. فناوری 
در ابعاد مختلف زندگی انسان ظهور و بروز یافته است و آثار اجتماعی و 
اقتصادی فراوانی به همراه داشته است. اما مواجهه با فناوری های نوین، در 
کنار جذابیت های خاص خود، همیشه با ترس و دلهره همراه بوده است؛ ترس 
از دست دادن موقعیت شغلی، ترس از تغییر در کنش انسان ها، ترس از ناتوانی 
در کار با فناوری و ترس از آثار ناخواسته و ناشناختۀ فناوری بر زندگی فردی 
و اجتماعی مانند تغییرات زیست محیطی دنیای امروز که با ظهور فناوری های 
نوین مطرح شده است. اما باید به این نکته توجه داشت که عدمِ استفادۀ ما از 
فناوری به معنای عدمِ نفوذ آن در اجتماع نیست چراکه در طی زمان خواه ناخواه 
کنش های مردمِ بر اساس فناوری های نوین شکل می گیرد؛ اگر سیاستگذار 

وحید عابدینی
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و فعال اجتماعی سوار بر فناوری نشود و قواعد کلی را برای نیل به اهداف 
اجتماعی تعیین نکند از مزایای این بستر بی بهره می ماند، نمی تواند برای کاهش 
و رفع مشکلات خود از این فناوری استفاده کند و البته دیگران با استفاده از این 

فناوری ها برای ایشان تصمیم می گیرند. 

موانع راه مشارکت
مردمِ سالاری دینی به عنوان نظریۀ پشتیبان جمهوری اسلامی، هنوز در عمل 
تا نقطۀ مطلوب فاصله دارد. مشکل آنجاست که پس از پایان جنگ، از تجربۀ 
شبکه های مردمی ده سال اول انقلاب که نقش »حلقه های میانیِ« اتصال امت 
به امامِ جامعه را ایفا می کردند، غفلت شد. برخی طراحانِ سیاست ها و برنامه ها، 
نظامِ اداری )بروکراتیک( و ایدۀ نظمِ متمرکز را به طور همه جانبه جایگزینِ نظم 
مبتنی بر مشارکت مردمِ، نامتمرکز و حلقه های میانی کردند که متأسفانه رهاورد 

آن چیزی جز ضربه به فرآیندها و فناوری های نرمِِ اتصال امت به امامِ نبود.
هرچند این روند در همۀ ساحت های اقتصادی، سیاسی، اجتماعی اتفاق 
افتاد اما نمودِ آن در اقتصاد و سیاست گذاری از همه بیشتر بود. بدنۀ مردمی از 
صحنۀ تصمیم سازی تقریباً کنار گذاشته شد و تصمیم به جای مردمِ، جایگزین 
تصمیم به کمک مردمِ شد. حتی با اینکه اسناد بالادستی جمهوری اسلامی 
مانند قانون اساسی، سیاست های کلی اصل ۴۴ و اقتصاد مقاومتی نیز بر این 
مهم تأکید جدی دارند، شاهد مشارکت دهی جدی مردمِ در این امور نبودیم. با 
مرور طرح های اجرایی مانند خصوصی سازی، سهامِ عدالت و ... که به هدف 
مشارکت مردمِ در اقتصاد ایران اجرا شده، می توان دریافت که عمدۀ طرح ها 

فاقد دو برنامۀ اساسی است: ۱. کنترل اقتصاد سیاسی 2. ابزارسازی.
از  زیادی  منافع بخش  با  این طرح ها  این است که عمومِ  مشکل نخست 
فعالان دولتی و خصوصی اصطکاک پیدا کرده و انگیزه های فراوانی را برای 
به انحراف بردن طرح ها فعال می کند. مشکل دومِ این است که ابزارها، نهادها 
و زیرساخت های موجود لزوماً برای مدیریت یک سیاستِ تحول آفرین کافی 
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نیست. عدمِ توجه به این مهم، علاوه بر ناکارآمدشدن سیاست در مقامِ اجرا، 
مشکل نخست را نیز تقویت می کند؛ یعنی بازیگران پرقدرت که به ابزارها و 
نهادهای موجود مسلط بوده و در شبکه ارتباطیِ آن ها نفوذ دارند، مانع از اجرای 
سیاست می شوند یا لااقل مسیر آن را به سوی منافع شخصی خود منحرف 
می کنند. بنابراین می توان ادعا کرد هر برنامۀ مردمی سازی و مشارکت دهی بدون 
لحاظ این دو عامل به شکست می انجامد و حتی گاه به ضد اهداف خود منجر 

شده و نقش مردمِ را کمرنگ می کند.

ریشۀ مشکلات
در الگوهای جهانی و قانون اساسی ایران چهار سطح تصمیم گیری، نظارت، 
مطالبه گری و اجرا برای مشارکت اجتماعی تعریف شده است. در واقع نظامِ 
حکمرانی جوامع مختلف از جمله ایران از سه بخش دولتی، خصوصی و 
تعاونی تشکیل می شود و مشارکت اجتماعی، در معنای متعارف آن، ذیل 
بخش سومِ، یعنی بخش تعاونی تعریف می شود. در ادبیات علمی اجتماعی 
و سیاسی نیز، هر جامعه از سه بخش دولتی، مردمی )یا عمومی( و خصوصی 
تشکیل می شود. دولت نمایندۀ منافع عمومی و بازار نمایندۀ بخش خصوصی 
به شمار می روند. نهادهای مردمی به دنبال هدفی مشترک برای همبستگی بوده 
و فضایی بالقوه برای نفع اجتماعی ایجاد می کنند؛ به طور مثال در احکامِ دائمی 
قوانین برنامۀ توسعه بهزیستی مرجع صدور مجوز و فعالیت تشکل های مردمی 
حوزۀ آسیب های اجتماعی و خدمات حمایتی و توانبخشی معرفی شده است 
)قانون احکامِ دائمی برنامه های توسعۀ کشور، ۱395(. این موضوع به دلیل 
تعارض منافع، عملاً امکان مداخلۀ مؤثر تشکل ها و نظارت و مطالبه گری 
ایشان از بهزیستی را خواهد گرفت و بخش مردمی را به بخش شبه دولتی تبدیل 
می کند. همچنین نظارت و مطالبه گری کارگران فعال در تشکل های کارگری 
به دلیل عدمِ امنیت شغلی و وابستگی تمدید قراردادشان به نظر کارفرما با 

چالش های جدی روبه رو است.
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ریشۀ مشکل در آنجاست که بخش دولتی به پشتوانۀ سرمایۀ سیاسی و اقتصادی 
و بخش خصوصی به پشتوانۀ سرمایۀ اقتصادی و هر دوی این بخش ها به علت 
برخورداری از جایگاه ساختاری در حکمرانی، توان نقش آفرینی بالایی در 
پیشبرد اهداف خویش دارند؛ اما بخش مردمی، چنان که خواهد آمد، به دلیل 
پراکندگی زیادِ سرمایه ها، عدمِ وجود فناوری های نرمِ برای همسو کردنِ اراده ها 
و نداشتن جایگاه ساختاری قوی نسبت به دو بخش دیگر نیازمند حمایت و 

پشتیبانی نظامِ برای نقش آفرینی مؤثر است.

ره آورد مشارکت مردم
مقصود از مشارکت مردمِ در اقتصاد، امکان فعالیت عمومِ مردمِ در بخش های 
مختلف تولید، توزیع و مصرف و همچنین توزیع یافتگی مالکیت و مدیریتِ 
طرح های تولیدی، زنجیره های ارزش و دارایی های مولد است. این امکان در 
پرتو اجازه و تسهیل ورود مردمِ به فعالیت  های اقتصادی و ایجاد ساختارهایی 
برای دریافت بازخورد و به روزرسانی این فرایندها است؛ برای مثال می توان به 

موارد زیر اشاره کرد:
۱. ایجاد تعاونی های تولیدی و مصرفی که خود اعضا مدیریت می کنند و سود 

تولیدی به طور متناسب بین آنها تقسیم می شود.
2. شرکت های تعاونی که اعضا و کارکنان خود را صاحبان و مالکان شرکت 

می شناسند و از سود تولیدی بهره مند می شوند.
3. شرکت های مشترک بین دولت و مردمِ که از سرمایه گذاری و فعالیت های 

مشترک برای توسعۀ بخش های مختلف اقتصادی بهره مند می شوند.
۴. ایجاد بورس های اجتماعی که امکان سرمایه گذاری عمومی و مشارکت 

مردمِ در شرکت ها و طرح های تولیدی را فراهم می کند.
5.مشارکت جمعیت محلی در طرح های توسعۀ محلی، ایجاد کسب وکارهای 
اجتماعی و حفظ منابع طبیعی محلی برای تقویت اقتصاد محلی و اشتغال زایی.

می توان سه ره آورد برای این مشارکت تصویر کرد:
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۱. به علت مشارکت دهیِ آحاد جامعه در چرخه های ارزش آفرینی و تبادلِ 
ارزش، انسجامِ اجتماعی و مقاومت اقتصاد در برابر تکانه ها افزایش می یابد؛ 
چراکه مطابق آموزه های دینی و عقلائی، انسان به طور طبیعی با بستر معیشتی 
و اقتصادی خود، پیوند عاطفی نیز برقرار می کند )مطابق روایت شریف: 
قلب های شما همان جایی است که گنج هایتان است؛ بنابراین مردمِ اموالشان را 

دوست دارند و جان هایشان بدان مشتاق است ]۱[(.
2. به برکت مشارکت عمومی، امکان بهره گیری از سرمایۀ انسانی و سرمایۀ 
نخبه و انگیزه بخشی به آنان فراهم شده و از این مسیر کارآیی اقتصادی نیز 

افزایش می یابد.
برابری  شاخص های  آن،  بهتر  توزیعِ  و  سرانه  درآمد  افزایش  علت  به   .3
اجتماعی نیز ارتقا می یابد. متأسفانه در کشور ما به دلایل نهادی و تاریخی 
مختلف، متمرکزسازیِ همه چیز جذابیت زیادی دارد. این گرایش هم در منابع 
و فعالیت های اقتصادی و هم در امر حکمرانی و سیاست گذاری مشاهده 

می شود.

راهبرد مشارکت مردمی
به نظر می رسد برای آیندۀ جمهوری اسلامی تسهیل مشارکت  واقعی مردمِ با 

پیش گرفتن دو راهبرد اساسی ضروری است:
۱- تقویت حلقه های میانی بر اساس احزاب اسلامی )مبتنی بر اندیشۀ »وحدت 
و تحزب« آیت الله خامنه ای  )مدّ ظله العالی(( برای امکان مشارکت حلقه های 
میانی در رصد مسائل جامعه، طراحی راه کار و تصدی امر سیاسی و سیاستی 

تا تحقق کامل راه کارها؛
حلقه های میانی در ساختار سیاسی واسطه هایی بین مردمِ و حکومت شناخته 
و  راه کارها  طراحی  اجتماعی،  مسائل  رصد  در  مهمی  نقش  که  می شوند 
تصمیم گیری در حوزه های مختلف دارند. این حلقه ها می توانند از طریق تبیین 
اهداف و ارزش های اسلامی، مشارکت و تعامل مؤثر میان مردمِ و نهادهای 
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دولتی و رهبری امت، به تحقق اهداف سیاسی و اجتماعی کمک کنند. این 
حلقه ها می توانند با ایجاد ارتباط مستقیم با جامعه و تبادل اطلاعات، فرایندهای 
تصمیم گیری را بهبود دهند و راه حل های کارآمدی برای مسائل جامعه پیشنهاد 
دهند. به دلیل برخاستن این افراد از درون خود مردمِ و فعالیت های مردمی، 

راهبری و هدایت توسط این حلقه ها در تثبیت ارزش ها میسورتر است.
2- تقویت سیاست های اقتصادی مردمِ بنیان با طراحی نهادی جدید به هدف 
حل اشکالات سابق تعاونی ها و رفع موانع قانونی و اجرایی بر سر راه بنگاه های 

مردمی.
برای تقویت سیاست های اقتصادی مردمِ بنیان و پیشرفت تعاونی ها و بنگاه های 
مردمی در ایران، می توان از طراحی یک نهاد جدید استفاده کرد. این نهاد جدید 
باید توجه ویژه ای به حل اشکالات قانونی و اجرایی موجود داشته باشد و 
راهکارهای جدید برای ارتقاء عملکرد تعاونی ها و بنگاه های مردمی ارائه دهد. 
برای این منظور، ایجاد مرکزی مستقل و خودگردان با وظایف تأمین منابع مالی، 
آموزش و پشتیبانی فنی برای تعاونی ها و بنگاه های مردمی می تواند مفید باشد. 
این مرکز باید دارای توانایی پیگیری مسائل قانونی و اجرایی مرتبط با این نهادها 

باشد و اقدامات لازمِ برای اصلاح موانع و پیشرفت آن ها را انجامِ دهد.
علاوه بر این، توسعۀ بسترهای ارتباطی و شفافیت بین تعاونی ها، بنگاه های 
مردمی و ارگان های ذی ربط دیگر نیز مهم است. افزایش آگاهی، آموزش 
و حمایت مالی از این نهادها می تواند به توسعۀ اقتصاد مردمی و تقویت 

سیاست های اقتصادی مردمِ بنیان در کشور کمک کند.

جلب مشارکت مردم در صندوق بازنشستگی
مشارکت دادن مردمِ در اقتصاد به لحاظ مختصات فرهنگ ایرانی-اسلامی 
می تواند در قالب های گوناگونی پیاده شود؛ صندوق بازنشستگی می تواند 
با توجه به تنوع شرکت ها و خدماتی که ارائه می دهد از هریک از این ایده ها 

استفاده کند. در اینجا چند روش عملی برای تحقق آن بیان می شود:
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سازمان  هایی  شركت ها  این  کارگری:  تعاونی های  و  تعاونی  شرکت  های   -
هستند که تحت مالکیت و کنترل اعضای خود هستند و فعالانه در فرآیندهای 
تصمیم گیری شرکت  می کنند. در تعاونی های کارگری، کارکنان در نحوۀ ادارۀ 
کسب وکار حرفی برای گفتن دارند و در تصمیم گیری های کلیدی مانند بودجه، 
استخدامِ و برنامه ریزی راهبردی مشارکت دارند. صندوق می تواند ذی نفعان 

خود را در این قالب در فعالیت های اقتصادی خود مشارکت دهد.
)مثلًا  مرتبط  افراد  به  اجازه دادن  شامل  رویکرد  این  مشارکتی:  بودجۀ   -
مصرف کنندگان یا بازنشستگان( برای تأثیر مستقیم بر تخصیص بخشی از 
بودجه است. بودجۀ مشارکتی و مردمی برای اولین بار در دهۀ ۱9۸۰ توسط 
حزب کارگران برزیل توسعه یافت. این حزب از پیش اعلامِ کرده بود که موفقیت 
در انتخابات به خودی خود یک هدف نیست، بلکه سکویی برای توسعۀ 
دموکراسی و مشارکت مردمی است. موفقیت اولیۀ بودجه بندی مشارکتی در 
پورتو آلگره باعث جذابیت این ایده برای دیگر شهرها شد. تا سال 2۰۰۱ 
بیش از ۱۰۰ شهر در برزیل بودجه بندی مشارکتی را اجرا کردند و در سال 
2۰۱5 هزاران نوع از این ایده در قارۀ آمریکا، آفریقا، آسیا و اروپا اجرا می شد. 
دولت های محلی از اعضای جامعه و ذی نفعان مربوطه می خواهند که به آن ها 
کمک کنند تا مشخص شود که کدامِ یک از حوزه های اجتماعی، مشکلات یا 
فرصت های موجود در شهر باید سهمی از بودجۀ شهر را به خود اختصاص 
دهند، چه مقدار از بودجه باید به آن  موارد اختصاص داده شود و کدامِ یک 
از این موضوعات در اولویت بالاتری قرار می گیرند. بودجه ریزی مشارکتی 
اغلب به شکل جلسات عمومی است، جایی که اعضای جامعه طرح هایی 
را پیشنهاد می کنند که معتقدند باید بودجه دریافت کنند. با توجه به گستردگی 
و آگاهی عمومِ افراد جامعه این کار در دنیای امروز با فناوری های رایانه ای و 
ساختارهای بلاک چین و رمزنگاری انجامِ پذیر است. در هلدینگ های بزرگی 
مثل صندوق بازنشستگی چنین فرایندی می تواند از تصمیم گیری برای صرف 
بودجۀ شرکت ها در مسئولیت های اجتماعی شروع شود و بر اساس مشارکت 
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بازنشستگان این مصارف تخصیص پیدا کند.
فناوری های برخط می توانند  و  فناوری های دیجیتال: سکو ها  و  - سکو ها 
مشارکت گسترده تری در تصمیم گیری اقتصادی ایجاد کنند. به عنوان مثال، 
فناوری بلاک چین  می تواند ساختارهای حاکمیتی شفاف و نامتمرکز را ارائه 
دهد. در این راستا می توان با استفاده از قراردادهای هوشمند و سکوهای 
وامِ دهی همتابه همتا مبتنی بر بلاک چین که وامِ دهی مستقیم بین افراد یا گروه ها 
به  وابستگی  کاهش  و  اقتصادی  فعالیت  ارتقای  باعث  می کند،  تسهیل  را 
واسطه های مالی سنتی شد و مشارکت مردمِ در تأمین مالی را گسترش داد؛ 
همچنین با استفاده از رمزنشان های اجتماعی، سرمایۀ اجتماعی و همبستگی 
نظامِ های اجتماعی را افزایش داد. برای مثال می توان در قالب این فناوری  به 
جای اعطای وامِ بانکی و پول به بازنشستگان، در قالب رمزنشان هایی برای آنها 
اعتبارِ خرید از زیرمجموعه های صندوق را فراهم کرد. همچنین از این بستر 
برای نظارت جمعی هم می توان بهره برد. نظارت جمعی بر فعالیت های یک 
سازمان می تواند به افزایش شفافیت، اعتماد عمومی و بهبود عملکرد سازمان 
کمک کند. استفاده از فناوری های نوین مانند سکوهای برخط، نرمِ افزارهای 
مدیریت ارتباط با مشتریان و نرمِ افزارهای نظارتی می تواند فرصت های جدیدی 
برای ارتباط اثربخش با جامعه فراهم کند. با استفاده از فناوری های نوین، مردمِ 
و کارگران می توانند به طور مستقیم در فعالیت ها و تصمیم گیری های سازمان 
شرکت کنند، انتقادها و پیشنهادات خود را به اشتراک بگذارند و نظارت مشترک 
را بر روی اقدامات سازمان اجرا کنند. این ارتباط مستقیم میان سازمان و جامعه 
می تواند به مردمی سازی اقتصاد کمک کرده و روند توسعه و بهبود در سازمان 
را تسریع بخشد. کارگران می توانند با استفاده از فناوری های رمزنگاری شده و 
به صورت ناشناس در فرایندهای نظارت و تصمیم گیری های شرکتِ مربوط به 

خود اعمال نظر کنند.
-رمزنشان سازی  دارایی ها: از بلاک چین می توان برای رمزنشان کردن دارایی  های 
فیزیکی و دیجیتالی و نیز طرح های اقتصادی استفاده کرد که امکان مالکیت 
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جزئی و مشارکت آسان تر در فرصت  های سرمایه گذاری را فراهم می کند، 
از مشارکت در صنایع گرفته تا امور آموزشی و فرهنگی. برای مثال می توان 
بازنشستگان و افراد مرتبط با صندوق را به پیش خرید یا مشارکت در تحقیق و 
توسعه در قالب این رمزنشان ها ترغیب کرد. باید به این نکته اشاره کرد که با تمامِ 
پیچیدگی ها، پتانسیل بلاک چین به عنوان شکل غیرمتمرکز نگهداری سوابق 
تقریباً بدون محدودیت است. فناوری بلاک چین می تواند کاربردهایی بسیار 
فراتر از آنچه اینجا به آن اشاره شد داشته باشد، از حریم خصوصی بیشتر کاربر 
و افزایش امنیت گرفته تا هزینه های پردازش کمتر و خطاهای کمتر. برای مثال 
شرکت بیت باند، شرکتی که خدماتی را در زمینۀ وامِ دهی ارائه می کند، رمزنشان 
خود را معرفی کرد که اولین رمزنشان امنیتی آلمان بود که توسط مرجع نظارتی 
تأیید شد و نشان دهندۀ یک اوراق قرضۀ شرکتی است. شرکت فاندامنت، یک 
سکوی متمرکز در زمینۀ املاک و مستغلات است و اولین توکن امنیتی را برای 

سرمایه گذاری در املاک و مستغلات با موفقیت ساخت و راه اندازی کرد.
صندوق بازنشستگی کشوری یک ابرهلدینگ است که شرکت ها و فعالیت های 
مختلفی ذیل آن در حال  کار است و ممکن است مشکلات و دغدغه هایشان 
کاملاً با یکدیگر متفاوت باشد. این صندوق باید رمزنشانی طراحی کند که 
کارکردهای متفاوتی داشته باشد و بسته به مشکلات مشخص شدۀ شرکت ها، 
راهکارهای مختلف بر روی رمزنشان تعریف شود. شایان ذکر است که دو 
راهبردهای  مؤسسه  در  موضوعات  این  با  ارتباط  در  پژوهش  و  طرح نامه 
ارائه  آینده  نتایج تفصیلی آن در  انجامِ است که  بازنشستگی صبا در حال 
خواهد شد. در صورت تحقق این امر صندوق می تواند با راه حلی مشارکتی و 
مردمِ بنیان بر چالش های این حیطه فائق آید. برای مثال می توان این رمزنشان ها را 
به خانوارهای مرتبط با صندوق اعطا کرد و کارکدهای متفاوتی برای آن تعریف 
کرد؛ یکی از این کارکردها افزایش تقاضا و گردش پول در خود شرکت های 
صندوق است، مثلاً اگر خانوارهایی برای سفر از هتل های صندوق استفاده 
کنند می توانند از این رمزنشان ها برای پرداخت هزینه استفاده کنند و مبلغ به 
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صورت قسطی یا دفعی از حقوق پرداختی آنها کسر شود یا حتی تخفیف هایی 
نیز در نظر گرفته شود. همچنین در وامِ هایی که صندوق به بازنشستگان اعطا 
می کند، که مطابق اعلامِ صندوق در شش ماهۀ ابتدایی سال ۱۴۰2 بیش از 
2.۸ هزار میلیارد تومان است، می توان رمزنشان  و بسترهایی را تعریف کرد که 
این مبلغ صرف خرید خدمت یا محصولات وابسته به صندوق باشد. برخی 
دیگر از این راه حل ها شامل: تأمین مالی، مشارکت در تولید، سهامداری، 
تشویق به سرمایه گذاری و مشارکت در یک بخش خاص، ایجاد تعاونی توسط 
صاحبان رمزنشان و ... است. ایجاد اعتماد و شفافیت لازمۀ مشارکت مردمِ 
است چراکه اقتصادِ سیاسی پیچیده است و تصمیمات ناگهانی و خارج از 
چارچوب های اقتصادی باعث شده مردمی که علاقمند به فعالیت اقتصادی 
هستند، نااطمینانی ها و تردیدهای فراوانی مشاهده کنند و دست به اقدامی 
نزنند. برای جلوگیری از اینگونه رفتارهای مدیران و جلب اعتماد مردمِ باید از 
بسترهای نامتمرکز و قراردادهای هوشمند و رمزنشان استفاده کرد. رمزنشان 
همانند یک اعتبار است که می تواند در بستر فناوری های نوین ابزار مناسبی 
برای مشارکت مردمِ و افزایش سرمایۀ اجتماعی و جلب اعتماد عمومی برای 
رونق تولید و شکوفایی اقتصاد کشور باشد. همچنین از این فناوری می توان 
در مدیریت درون شرکت ها و نظامِ های پاداش و تنبیه استفاده کرد. پیاده سازی 
موفق آن در صندوق بازنشستگی کشوری می تواند الگوی مناسبی برای دیگر 

بخش های اقتصادی و اجتماعی کشور باشد. 



مشاركت مردم در تولید 
و بایسته های حكمرانی آن





از اساسـی ترین عوامـل موفقیـت هـر سـبك حكمرانـی، وجـود ابزارهای 
اثربخـش و كارآمـدی اسـت كـه اهـداف و مقاصـد حكمرانـان را محقـق 
سـازد. یكـی از بزرگ تریـن مشـكلات نظـامِ حكمرانـی مـا در دهه هـای 
اخیـر نداشتن ابزارهـا و روش هـای لازمِ برای تحقق اهـداف نظامِ اسلامی 
بوده اسـت. بی شـك اصلی تریـن اهداف انـقلاب اسلامی تحقـق عدالت 
اجتماعـی، حفـظ و احیـای كرامـت انسـانی، ایجـاد تـوازن در جامعـه و 
ارتقـای معنویـت بـوده اسـت؛ امـا تلاش هـا بـرای طراحـی و به كارگیـری 
ابزارهـای لازمِ جهـت تحقـق ایـن اهـداف، در عمـل بـا وضـع مطلـوب 
فاصلـۀ بسـیار زیـادی دارد. فقـدان ابزارهـا و روش هـا موجب شـده كه در 
برخـی موارد نه تنها شـاهد موفقیـت در حصول اهداف نباشـیم بلكه حتی 
داشـته های موجـود را نیـز تخریـب كـرده و عـملاً فاصلـۀ  مـا از وضعیت 
مطلوب بیشتر شـود. در بسـیاری از تعاملات اقتصـادی و اجتماعی عملاً 
عدالـت رعایـت نمی شـود و برندگانی وجود دارند كه به سـبب دسترسـی 
بـه فرصت هـای بیشتر و یا اسـتفاده از برخی روال هـای تبعیض آمیز، امكان 
فاصله گـرفتن از عمـومِ مـردمِ در ثـروت و درآمـد را پیـدا كرده انـد؛ نتیجـۀ 
ایـن امـر برهم خوردن تـوازن اجتماعـی و كاهش انسـجامِ اجتماعـی بوده 
اسـت. در بسـیاری از فرآیندهای اقتصادی، حقوقی و سیاسـیِ ما، به طور 
خاص در نظامِ بروكراسـی-اداری، كرامت انسـانی افراد خدشـه دار شـده و 
شـأن و جایـگاه انسـانی آنهـا رعایـت نمی شـود. ناكامـی در عرصۀ تحقق 
رفـاه مـادی در كنار ضعف در تبیین و تبلیغ متناسـب با اقتضائات نظامات 
اجتماعـی كنونـی، موجب تغییر رفتارهـا و در مراحل بعـد، تغییر باورهای 

بخش هـای بزرگـی از جامعه شـده اسـت.

محمد سلیمانی
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دو برداشت متفاوت از مردمی سازی
حال که شـعار سـال جـاری »رونـق اقتصادی با مشـارکت مـردمِ« انتخاب 
شـده است با این سـؤال روبه رو هستیم که »مشـارکت مردمِ« در فرآیندهای 
مختلـف تولیـدی از طریق چه ابزارها و فرآیندهایـی ممکن و میسر خواهد 
شـد؟ در صـورت غفلـت از ایـن روش هـا و فرایندهـا، نمی تـوان هیـچ 
امیـدی بـه افزایش مشـارکت مردمِ داشـت. در این زمینه اشـاره بـه این نکته 
ضروری اسـت کـه بـا توجه به مقولـۀ توزیع قـدرت در میان مـردمِ می توان 
دو برداشـت متفـاوت از »نقش مـردمِ در اقتصاد و مشـاركت آنان در تولید« 
داشـت که متناسـب با هریک، »به رسمیت شناختن سـازوکارهای بازاری« 

معنایی متفـاوت می گیرد:
در صورتـی کـه قدرت )نفوذ سیاسـی و ثـروت( و فرصت به طـور نامتوازن 
بیـن مـردمِ توزیـع شـود، گروهـی از مـردمِ )صاحبـان نفـوذ سیاسـی و 
اقتصـادی( با توجه به کانال های اثرگذاریِ در دسترس خود، سـازوکارهای 
بـازاری را بـه نحـوی شـکل می دهند کـه منافع خودشـان )گـروه کوچکی 
از جامعـه( را تضمیـن كـرده و در مقابـل، بخش بزرگی از جامعـه نه تنها از 
سـازوکارهای بـازاری نفعی کسـب نکنند بلکـه در موارد متعـددی متضرر 
هـم می شـوند. در این سـاختار بـازار -برخلاف انـگارۀ شـایع و رایج که به 
افـراد مسـتعدتر، پاداش بیـشتری می دهـد- به افـراد پرقدرت تـر و بانفوذتر 
پـاداش بیـشتری می دهـد. شـکل گیری کارتل هـای بـزرگ بـا سـهامداران 
مؤثـرِ اندک در سـطح جهـان نمود بـارزی از نقش قـدرت در توزیع عواید 

اقتصادی اسـت.
در مقابـل اگـر توزیع قدرت و فرصـت به گونه ای متوازن تر صـورت پذیرد، 
اثرگـذاری بـر سـازوکارهای بـازاری توسـط بخش اندکـی از افـراد ممکن 
نخواهـد بـود و لـذا بـازار بدون فشـارهای گـروه قدرت به سـمت تعدیلی 
عادلانه تـر و متوازن تـر حرکـت می کنـد. به عنوان مثـال، در اقتصـاد آمریکا 
کـه معمـولاً به عنـوان نمونـۀ برتـر رویکـرد بـازاری ذکـر می شـود؛ هرچند 
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نیازهـای اولیـۀ مـردمِ پوشـش داده می شـود امـا منافـع کنش های بـازارای 
متوجـه گروه هـای مشـخص و معـدودی اسـت )اثـر ایـن امـر در ضریب 
جینـی بـالای ایـن کشـور مشـاهده می شـود(. و چنیـن برداشـتی از بـازار 
و مـردمِ مطلـوب نیسـت و حكمـران در یـک اقتصـاد مردمی، بایـد بتواند 
سـاختارها را بـه نوعی شـكل دهد كه مانـع تخصیص رانت هـای غیرمفید 

بـه گروه هـای خـاص و ایجـاد تمركـز در آنها شـود.
مشـکل اصلـی در کشـور مـا فقـدان تعریـف ابزارهـا و روش هایی اسـت 
کـه بتوانـد تـوازن توزیع قـدرت و فرصت را تضمین کـرده و بـستر را برای 

مردمـی شـدن اقتصـاد در معنـای دومِ را فراهم کند.

مفهوم مشارکت مردمی 
اساسـاً منظـور از مشـاركت مـردمِ چیسـت؟ هریك از مـا به عنـوان نیروی 
كار، صاحـب ایـده ، صاحـب دارایـی )سرمایـه( و صاحـب منابـع مالـی 
)پس انـداز( ممكـن اسـت در فرآیندهـای تولید ایفـای نقش كنیـم و از این 
رو می توانیـم بگوییـم كـه در فرآینـد تولیـد مشـاركت داریـم. بـا این تلقی 
مشـاركت مـا در رونـق تولیـد صرفاً با مـواردی مثـل افزایـش تلاش نیروی 
كار جهـت تحقـق بهـره وری بالاتـر، پس انداز بیـشتر و انتقـال پس انداز به 
بخـش تولید واقعی، تلاش بیشتر برای ایده پـردازی و كارآفرینی رخ خواهد 
داد. در ایـن تلقـی وظیفـۀ دولت طراحی سیسـتم های انگیزشـی اسـت كه 
تلاش نیـروی كار را افزایـش دهـد؛ تمایـل بـه پس انـداز را افزایـش دهـد؛ 
روحیـۀ كارآفرینـی و ایده پـردازی را تقویـت كنـد و در یـك كلامِ بسترهـای 
لازمِ بـرای ایفـای نقـش تك تك مـردمِ در فضای تولید را فراهم كنـد. از این 
رو، ترجمـۀ شـعار سـال بـرای دولـت و مجلس، »رونـق تولید بـا طراحی 
ابزارها و سیسـتم انگیزشـی مشـاركت مـردمِ« خواهـد بود. بـدون طراحی 
ابزارهایـی كـه انگیـزۀ ورود مـردمِ بـه تولیـد را فراهم كنـد اساسـاً نمی توان 
انگیـزه داشـت كه وضعیـت »درگیر بـودن مـردمِ در امر تولیـد« تغییر كند.
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بـه اعتقاد نگارنـده گروه های بزرگی از مـردمِ در شرایط كنونی »بالاجبار در 
امـر تولید درگیر هسـتند« و فقـط برای امرار معاش مجبورنـد به عنوان اجیر 
كارفرمایـان و صاحبـان بنگاه هـا )خـواه بـزرگ و خواه كوچـك( كار كنند. 
ایـن امـر نتیجـه و پیامد سیسـتم اقتصادی ای اسـت كه نیـروی كار را صرفاً 
بخشـی از مسـیر تولیـد و یا سـهامدار خُـرد را صرفـاً دریافت كنندۀ سـود، 
و حتـی صاحبـان ایـده و نـوآوری را اجیـرِ صاحبـان بنگاه تلقـی می كنند. 
»مشـاركت« در ذهـن مـن تداعی كنندۀ امـری فعالانه و بین الطرفینی اسـت 
كـه از روی طـوع و اختیـار و بـا تشریك مسـاعیِ اجزای مختلف سـازمان 
صنعتـی تولیـد رخ می دهد. برای ایجاد مشـاركت لازمِ اسـت كـه ترتیبات 
حقوقی مشـخصی تعریف شـود كـه حضور »فعالانـه« در امر تولیـد را در 

باشد. برداشته 
بـا این تلقی، مشـاركت مـردمِ در رونق تولیـد، نیازمند نفی برخـی روش ها 
و ابزارهـا و معرفـی و ترویج ابزارها و روش های جایگزین اسـت و این امر 
مشـكل ترین كاری اسـت كـه بـر عهدۀ قوۀ مجریـه و مقننه در حوزۀ شـعار 
سـال قـرار گرفتـه اسـت. لازمِ اسـت كـه ایـن دو قوه بـا تشریك مسـاعی 
بـرای طراحـی و پیاده سـازی ابزارهایـی اقدامِ نمایند كه مشـاركت مـردمِ را 

در فرآینـد تولید فراهم سـازد.

بایسته های حکمرانی جهت تحقق مشارکت مردم
در هـر صـورت، بـه نظـر می رسـد فراهم كـردن زمینـه بـرای ایفـای نقـش 
مـردمِ در حاكمیـت از جملـه اصلی ترین وظایف دولـت در اقتصاد مردمی 
اسـت. جهـت تحقق ایـن اهـداف می بایسـت حداقـل در حوزه هـای زیر 

بسترهـای لازمِ فراهم شـود:
• توجـه ویـژه بـه شـأن و كرامـت مـردمِ هـم در نظامـات بروكراتیـك -مثلاً 
بـرای ارائـۀ مجوزهـا- و هـم در نظامـات تولیـدی -مثـل كرامـت انسـانی 

كارگـران و یـا حفـظ شـأن سـهامداران خـرد و ...؛
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• جلـب مشـاركت مـردمِ در فرآیندهـای اخـذ تصمیـم در حـوزۀ میـزان و 
کیفیـت عرضـۀ كالاهـای عمومـی و قوانیـن و مقـررات و به طـور خـاص 
مشـاركت مـردمِ در عرصـۀ حداقل سـازی تولیـد اثـرات خارجـی منفـی؛

• تعریف سیسـتم انگیزشـی برای ارتقای بهره وری نیروی كار و دخیل كردن 
كارگران در سرنوشـت بنگاه و تولید؛

• تعریـف ابزارهـا و روش هایـی كـه امـكان اسـتفاده از سرمایه هـای مـردمِ 
در تولیـد را فراهـم كنـد و ممانعـت از سوءاسـتفاده از پس اندازهـای مردمِ 

توسـط نهادهـای موجود؛
• مشـاركت مـردمِ در نظـارت و پایـش رفتارهـای دولـت و ایجـاد پلتفرمِ ها 
و نهادهـای واسـط بـرای تعامـل بـهتر و عمیق تر دولت بـا مـردمِ؛ به عنوان 
مثـال ایجـاد سیسـتم های بازخوردگیـری از عمـومِ مـردمِ در مـورد نتایـج 
سیاسـت ها )از مصادیق مشـاركت مردمِ در عرصه تولید اطلاعات و ایجاد 

تقـارن در آن(؛
• ایجـاد پلتفرمِ هـا و نهادهای واسـط جهت تعامل بهتر مردمِ بـا مردمِ؛ برای 
مثـال توسـعۀ پلتفرمِ هـای همتابه همتـا  )P2P( بـرای حوزه هـای بازاریابی، 

تأمیـن مالی و ... .
بـرای تحقـق ایـن امـور لازمِ اسـت كـه ضمـن ایجـاد قواعـد شـفاف و 
تغییرناپذیـر زمینـۀ تقویـت حس تعلـق از طریـق جلب اعـتماد و مشـاركت 
عمـومِ فراهـم شـود. سرمایـۀ اجتماعی هـم در حـوزۀ جریـان اطلاعات و 
هـم در حوزۀ اعتماد به سیاسـت ها، اثربخشـی كنش های دولـت را افزایش 
می دهـد و زمینـۀ دخیل كردن مـردمِ در ورودی ها، فرآیندهـا و خروجی های 

اقتصـاد را فراهم مـی آورد.

پیشنهاداتی برای صندوق 
صنـدوق بازنشسـتگی و شرکت هـای زیرمجموعـۀ آن می توانـد در کنـار 
برنامه هـای افزایـش تولیـد، مولدسـازی دارایی هـا و ارتقـای بهـره وری، به 
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طراحـی ابزارهـا و روش هایـی اقـدامِ کنـد که مشـارکت کارکنـان را در امر 
تولیـد مـیسر کنـد. در ایـن راه بایـد کارکنـان در فرآیندهای تصمیم سـازی، 
اجـرا و نظـارت به صـورت فعالانه به کار گرفته شـوند. در ایـن راه می توان 
پیشـنهادهای زیـر را مطـرح نمـود )کـه البتـه بسـط هریـک نیـاز بـه مجال 

دیگـری دارد(:
• طراحـی سـامانه های اخذ و به کارگیـری ایده های کارکنـان و درگیرکردن 

صاحبـان ایـده در فرآیند پیاده سـازی ایده ها؛
•  سهیم کردن کارکنان در شرکت ها و کارخانجات )سهامِ یا تولید(؛

• اسـتفاده از ظرفیت هـای فناوری هـای جدید جهت ایجاد بستر مشـارکت 
)کـه در مقالـۀ دیگـری در این مجلـد به یکـی از مصادیق آن پرداخته شـده 

است(؛
• راه اندازی تعاونی های مصرف و تولیدی؛

• شناسـایی زنجیره هـای ارزش داخـل صنـدوق و تلاش بـرای ایجاد پیوند 
بیـن حلقه های زنجیـرۀ ارزش موجـود در صندوق؛

• طراحـی و پیشـنهاد ابزارهـای مالی جدیدی که مبتنی بر تسـهیم ریسـک 
باشند.

در مجمـوع می تـوان گفت لازمۀ شـکل گیری سـطح مطلوب مشـارکت، 
تغییـر مناسـبات میـان صندوق/شرکت ها و مـردمِ و ایجاد ترتیبـات نهادی 
خاصـی اسـت کـه بتوانـد در عین تحقـق کارایـی، از سرمایه هـای موجود 

بـرای تقویـت و تکمیـل این مناسـبات نهادی اسـتفاده کند.



گون:  موندرا
مشارکت مردم در قالب تعاونی



تعاونی های بزرگ مقیاس و واگذاری شرکت های 
بزرگ به آنان مدلی نوین در اقتصاد است. این 
مشارکت  و  مالکیت  اشتراک گذاری  با  رویکرد 
مشترک، به بهبود عملکرد و افزایش بهره وری 
مقیاس  به  توجه  با  می کند.  کمک  شرکت ها 
و  کشوری  بازنشستگی  صندوق  شرکت های 
مطرح شدن واگذاری  شرکت های این صندوق 
در قوانین بالادستی، تعاونی های بزگ مقیاس 
در  مردم  مشارکت  برای  راه حلی  می تواند 

فرایندهای اقتصادی باشد.
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موندراگــون، در حــال حــاضر از نــود و پنــج تعاونــی مســتقل تشــکیل 

ــا یــک شرکــت معمولــی متفــاوت اســت.  ــه شــدت ب شده اســت کــه ب

ــد خــود  ــن حقــوق کارمن ــر کمتری ــی حــداکثر شــش براب مدیرهــر تعاون

را دریافــت مــی کنــد وهیــچ ســهامدار خــارج از تعاونــی وجــود نــدارد. 

امــا پــس از یــک قــرارداد موقــت، کارگــران جدیــدی کــه خــود را ثابــت 

ــود  ــای خ ــکان تعاونی ه ــت مال ــه عضوی ــت ب ــن اس ــد، ممک کرده  ان

درآینــد. موندراگــون شــامل مــدارس، یــک زنجیــره بــزرگ مــواد غذایی، 

ــاوری، و  ــعه فن ــق و توس ــز تحقی ــارده مرک ــی، چه ــت پذیرای ــک شرک ی

ــش از  ــبکه بی ــن ش ــال 2۰2۱، ای ــت. در س ــاوره اس ــت مش ــک شرک ی

یــازده میلیــارد یــورو درآمــد داشــت.

شرکت هــای تعاونــی به عنــوان یــک مــدل ســازمانی جــذاب و کارآمــد، 

بــر خلاف ایــن باورکــه بایــد کوچــک باشــند، می تواننــد بــا اندازه هــای 

ــی  ــت تعاون ــک شرک ــودن ی ــد کوچک ب ــد. هرچن ــل کنن ــف عم مختل

ــا  ــن اعض ــر بی ــاط نزدیک ت ــفافیت و ارتب ــش ش ــث افزای ــولاً باع معم

ــارۀ  ــشتر درب ــات بی ــه اطلاع ــا را ب ــی اعض ــود، دسترس ــران می ش و مدی

ــفافیت و  ــب از ش ــن ترتی ــه ای ــد و ب ــهیل می کن ــت تس ــرد شرک عملک

پویایــی و کارآمــدی بیــشتری برخــوردار اســت. امــا در واقــع، ابعــاد یک 

شرکــت تعاونــی معمــولاً بایــد براســاس صنعــت، بازارهــدف و هــدف 

ــیِ  ــع فعل ــی در وض ــک تعاون ــودن ی ــود. کوچک ب ــن ش ــی آن تعیی اصل

ــراد  ــد تعــداد اف ــی نمی توان ــه آن تعاون ــی نیســت ک ــن معن ــه ای خــود، ب

ــم های  ــری از مکانیس ــا بهره گی ــع، ب ــد. در واق ــت کن ــادی را مدیری زی
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مدیریتــی مناســب و تعهــد کارکنــان، حتــی شرکت هــای تعاونــی بــزرگ 

ــدۀ تعاونی هــای  ــد. ای ــال کنن ــی اهدافشــان را دنب ــد به خوب ــز می توانن نی

ســهامِ عدالــت کــه در ابتــدای امــر ایــن واگذاری هــا مطــرح شــده بــود، 

در صــورت اجــرای درســت می توانســت نمونــۀ موفقــی از تعاونی هــای 

ــد. ــاس باش بزرگ مقی

و  موفــق  نمونه هــای  از  یکــی 

شرکــت   مردمی ســازی  تأثیرگــذار 

ــن  ــت. ای ــون اس ــی موندراگ تعاون

شرکــت در ابعــاد بــزرگ مقیــاس 

اســت. شرکــت تعاونــی موندراگون 

ــی  ــک شرکــت تعاون )امِ سی ســی( ی

در منطقــۀ باســک اســپانیا اســت 

کــه شــامل ۱5۰ شرکــت مجــزا بــوده بیــش از 66 هــزار شــاغل/

مالــک دارد. در ســال 2۰۰2، فــروش کلــی معــادل 9/23 میلیــارد یــورو 

ــگ  ــد از جن ــت. بع ــورو داش ــارد ی ــادل ۱5/3 میلی ــی مع ــی کل و دارای

داخلــی اســپانیا، منطقــۀ باســک از لحــاظ اقتصــادی و اجتماعــی 

وارد رکــود شــد. تحت تأثیــر آموزه هــای یــک کشــیش محلــی بــر 

مبنــای تفکــر اجتماعــی کاتولیــک، پنــج فارغ التحصیــل دانشــکدۀ 

ــته  ــان گذاش ــیش بنی ــه همان کش ــکده ای ک ــی )دانش ــای صنعت مهارت ه

ــد.  ــیس کردن ــی تأس ــاس اصول ــر اس ــون را ب ــی موندراگ ــود( تعاون ب

ــت  ــم انداز و مأموری ــزی چش ــتۀ مرک ــه هس ــل را ک ــی ده اص امِ سی س

ــرش آزاد  ــت: پذی ــرده اس ــت ک ــورت فهرس ــن ص ــه ای ــد ب ــود می دان خ

ــروی کار،  ــت نی ــق حاکمی ــک، ح ــازمان دموکراتی ــض(، س ــدمِ تبعی )ع
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ــت  ــجامِ در پرداخ ــارکتی، انس ــت مش ــه، مدیری ــی سرمای ــت فرع ماهی

حقــوق، همــکاری میان ســازمانی، تحــول اجتماعــی، جامعیــت و 

آمــوزش. ایــن تعاونــی ســه بخــش تجــاری اصلــی و دو مرکــز پژوهــش 

ــی اســت کــه شــامل  ــن بخــش، گــروه صنعت و آمــوزش دارد. بزرگ تری

لــوازمِ خانگــی، عمــران، ابــزار ماشــینی، تجهیــزات صنعتــی، قطعــات 

اتومبیــل و کالاهــای سرمایــه ای مهندســی اســت. گــروه پخــش شــامل 

ــی  ــع کشــاورزی اســت. گــروه مال فروشــگاه های خرده فروشــی و توزی

ــک  ــت. بان ــی اس ــاه اجتماع ــه و رف ــداری، بیم ــش بانک ــه بخ دارای س

امِ سی ســی، موســومِ بــه کاخــا لابــورال ســال 2۰۰2، 322 شــعبه 

داشــت، ۸/5 میلیــارد یــورو دارایــی کســب کــرده و ســود عملیاتــی اش 

ــزرگ  ــای ب ــه شرکت ه ــت ک ــی اس ــود. دیرزمان ــورو ب ــون ی ۱25 میلی

کســب و کارهای  ســازمان دهی  الگــوی  تنهــا  به عنــوان  تجــاری 

ــت  ــی اس ــن در حال ــوند و ای ــناخته می ش ــطح کلان ش ــادی در س اقتص

ــی  ــا مبان ــز ب ــری را نی ــق دیگ ــای موف ــوان الگوه ــادگی می ت ــه س ــه ب ک

نظــری متفــاوت یافــت. یکــی از نمونه هــای چنیــن ســازمان هایی 

اتحادیــۀ تعاونی هــای موندراگــون در اســپانیا اســت کــه مبانــی نظــری 

ــک اســتوار ســاخته  ــر اندیشــۀ  اجتماعــی کاتولی ــش را ب ــی خوی و عمل

اســت. ایــن ســازمان توانســته اســت ارزش هــای دینی-مســیحی خــود 

ــی  ــد و تمام ــظ کن ــی حف ــازار جهان ــد در ب ــور نیرومن ــن حض را در عی

ــا نهــد.  ــر اندیشــۀ  اجتماعــی کاتولیــک بن ســاختار ســازمانی خــود را ب

ــون  ــای موندراگ ــۀ تعاونی ه ــنتی اتحادی ــازمان های س ــون و س موندراگ

ســازمانی اســت کــه در ۱956 توســط پنــج مهنــدس جــوان و بــا الهــامِ 

ــا  ــا آریزمندیاریت ــامِ خــوزه ماری ــه ن ــک ب از اندیشــه های کشیشــی کاتولی
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در ایالــت باســک اســپانیا تأســیس شــد. امــروز 6۰ هــزار پرســنل ایــن 

اتحادیــه )کــه کارگر-مالــک نامیــده می شــوند( در گــسترۀ  ۱5۰ تعاونــی 

ــد  ــارد دلار درآم ــر ۸ میلی ــغ ب ــالانه بال ــتند و س ــه کار هس ــغول ب مش

دارنــد. موندراگــون از بخش هــای تولیــدی، توزیعــی، مالــی، ســه 

مرکــز تحقیــق و توســعه، دانشــگاهی بــا چندیــن واحــد آموزشــی، بانــک 

ــش برخــوردار اســت.  ــه خوی اختصاصــی و نظــامِ سلامــت مختــص ب

ایــن اتحادیــه نظامــی را بــر اســاس اندیشــه های آریزمندیاریتــا و تجربــۀ 

روبه تکامــل ۴5 ســالۀ خویــش بنیــاد نهــاده اســت کــه بــه طــور کامــل 

ــا اندیشــۀ  اجتماعــی کاتولیــک عمــل می کنــد. موندراگــون  در توافــق ب

ــران  ــک کارگ ــت تمل ــد، تح ــل می کن ــت عم ــی ثاب ــای اصول ــر مبن ب

ــری در سراسر  ــد تصمیم گی ــع فرآین ــا توزی ــت و ب ــا اس ــت آنه و مدیری

ســطوح ســازمانی، خــود را بــه نمونــۀ بی نظیــری از توســعه و پیشرفــت 

ــون  ــای موندراگ ــت .تعاونی ه ــاخته اس ــل س ــاله تبدی در دوره ای 5۰ س

ــه و در  ــه بافــت فرهنگــی اجتماعــی خودشــان شــکل گرفت ــا توجــه ب ب

ادوار مختلــف خــود دچــار بحران هــای مختلفــی نیــز شــده اســت، لــذا 

سیســتم قضایــی آنجــا بــا توجــه بــه کنش هــا و نیازهــای ایجــاد شــده در 

بافــت تعاونــی خــودش را ارتقــاء داده اســت و باعــث شــده ایــن فرهنگ 

و شــکل ســاختاری در زیســت اجتماعــی آنجــا نهادینــه شــود. در واقــع 

تعاونی هــای موندراگــون بــه صــورت دســتوری و بــالا بــه پاییــن شــکل 

ــون و  ــا قان ــا ب ــاط دنی ــر نق ــا را در دیگ ــدل آنج ــوان م ــا بت ــد ت نگرفته ان

دســتور ایجــاد کــرد بلکــه بایــد زمینــه هــای فرهنگــی اجتماعــی ایجــاد 

ــی  ــت اجتماع ــک زیس ــه ی ــی ک ــرده و تعاون ــق ک ــا را خل ــن تعاونی ه ای

ــا  ــن ب ــزد. همچنی ــتماع برخی ــن اج ــت از دل ای ــی اس ــادی فرهنگ اقتص
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توجــه بــه فناوری هــای نوظهــور، به خصــوص رمزنشــان ها کــه در 

بــستر بلاک چیــن ایجــاد شــده و همــراه بــا شــفافیت و کارآمدی هســتند، 

ــی را در  ــفافیت و پویای ــئله ش ــل مس ــر از قب ــیار راحت ت ــوان بس می ت

ــزرگ حــل کــرد و اعضــا را از فرایندهــای تصمیم گیــری  تعاونی هــای ب

هیئت مدیــره مطلــع کــرد، درعین حــال پویایــی و مشــارکت را هــم بــالا 

بــرد.
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